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NICOSIA. — Kipro saloj grai­
kų policija apšaudė automobilį, 
linių, siekdamas santykių pa­
šautas 4 mėn. turkas kūdikis, 
jo motina, 30 metų, sužeista.

ČIKAGA. — Chicago Tribune 
fotografas Michael Budrys lai­
mėjo antrą vietą foto varžybose, 
kuriose buvo 8,600 fotografijų 
iš 6 valstybių.
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Debesuota, su pragiedrėjimais 
dieną 45°, naktį 30.
Saulė teka 7:01, leidžiasi 6:58
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čių, geologą A. Lamay, meninin­
kę I. Korsunską ir C. A. Kova- 
levą, kuris buvo areštuotas ir 
atgabentas į Vilnių. (E)
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rmtonuj motociklistas varžybose 
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K&mbodifos prezfde nfa sLon Holas vaikščioja so šeima po sodą. Nuotrauka turėjo 
baigti Phnom Penhe pasklidusius sandur, kad jis jau išbėgo ii Kambodijos. Už prezi­

dento kareiviai neša dvi jo dukteris.
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WASHINGTON!) ŽURNALISTAS APIE

WASHINGTON AS. — Plačiai skaitomas kolumnistas Bill 
Anderson šeštadienį paskelbė straipsnį, pavadintą “Ford is urged 
to cut our Baltic ties”. Jis straipsnyje teigia, kad valstybės de­
partamentas ir Henry Kissingerio vadovaujama Valstybės Sau­
gumo Taryba linkusi pripažinti, detantės sumetimais, Baltijos 
valstybes Sovietų Sąjungai, nors kongresas yra tam priešingas. 
Andersonas rašo, kad šis klausimas gali būti išspręstas Europos 
Saugumo, konferencijoje šią vasarą.

Kalbėdamas apie Baltijos vals­
tybių delegacijos priėmimą Bal­
tuose. Rūmuose Andersonas sa­
ko, kad Baltieji Rūmai pradžioje 
bandė nuslėpti nuo spaudos apie 
šią- delegaciją ir jos vizitą pas 
prezidentą Fordą. Valstybės 
Saugumo Taryba buvusi priešin­
ga šiam priėmimui, nes 9 Bal­
tijos tautų asmenys esą Baltijos 
laisvės šalininkai. Buvo mano­
ma, kad apsilankymas pas prezi­
dentą bus išgarsintas ir padarys 
žalos “delikatniems” Amerikos 
santykiams su Rusija. Paskuti­
nį kartą Baltijos “aktyvistai” pas 
Amerikos prezidentą buvo 1962 
vasario 16 d., kada jie susitiko 
su prezidentu Kennedžiu, rašo

Nurodydamas, kad. valstybės 
departamento ir Baltųjų Rūmų 
nuomonės išsiskyrė ir laimėjo 
Baltieji Rūmai, Andersonas -ra­
šo, kad Saugumo Taryba rei­
kalavo, kad pabaltiečiai su pre­
zidentu kalbėtų tik apie vidaus 
klausimus ir negarsintų šito pri­
ėmimo. Tačiau dr. K. Bobelis, 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
padėkojo prezidentui Fordui už 
laikymąsi principo nepripažinti 
jo tėvynės prijungimo prie So­
vietų Sąjungos. Dr. Bobelis, kal­
bėdamas visos grupės vardu, pa­
reiškęs Amerikos Balso kores­
pondentui, kad jis patenkintas 
prezidento Fordo susirūpinimu 
šia problema. Valstybės Saugu­
mo taryba uždraudusi Amerikos 
Balsui transliuoti žinią apie Bal­
tijos atstovų priėmimą pas pre­
zidentą Fordą, tačiau tą žinią į 
Rusiją paskleidusi Radio Liber­
ty savo lietuvių kalbos progra­
moje, rašo Andersonas.

Kolumnistas konstatuoja, kad 
prezidentas Fordas yra parodęs 
didesnį, negu vidutinišką susi­
domėjimą Baltijos valstybių rei­
kalais. šitame priėmime buvęs 
ir senas Fordo draugas dr. Julius 
Riekštins iš Grand Rapids, Mich.

Andersono nuomone, valstybės 
departamentas ir Kissingerio 
štabas yra skirtingų pažiūrų į 
Baltijos problemą negu Baltie­
ji, Rūmai ir prezidento štabas. 
Andersonas rašo, kad jis šiuo rei­
kalu dar parašys šį antradienį.

Daugiau suimtųjų
Per 1973 m. lapkričio mėnesį 

vykusią kratų audrą buvo suim­
ta daug asmenų, kurių dalis jau 
buvo Eltoje skelbta anksčiau. 
Neseniai paaiškėjo ir kai kurie 
kiti tuo metu suimti asmenys. 
Jie yra. Balys Gajauskas, Algir­
das Petrasevičius, Albertas Zi- 
miŠkas (?). Jie buvo kaltinti 
platinę Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kroniką. Ryšium su tuo 
buvo daromos kratos Vilniuje, 
Klaipėdoje ir Maskvoje. Mask­
voje krėtė fiziką A. Tverdochle- 
bovą, matematiką J. šichanovi-

MEKSIKA. — Prezidentas 
Luis Echeveria penktadienį bu­
vo lengvai sužeistas, kai studen­
tų mitinge pikti studentai ėmė 
mėtyti į jį plytas, butelius ir 
akmenis. Vienas akmuo patai­
kė prezidentui į galvą, jis turė­
jo pabėgti iš auditorijos. Jo bal­
ti marškiniai buvo kraujuoti. 
Prezidentas Echeveria 1968 
metais buvo vidaus reikalų mi- 
nisteris ir jis kaltinamas žiauriu 
studentu demonstracijų užgniau­
žimu Olimpinių Žaidimų demons­
tracijose, kuriose žuvo apie 50 
asmenų.

ČIKAGA. — švento Patriko 
dienos narądas pirmadienį Čika­
goje būsiąs didžiausias šio mies­
to istorijoje. Jis prasidės pir­
madieni 1 vai. po pietų iš State 
ir Wacker gatvių kampo.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
policija nušovė prancūzų ko­
respondentą Paul Leandri, 37 
metų amžiaus. Jis buvo pakvies­
tas į policijos nuovadą, klausi­
nėjamas apie jo vyriausybei ne­
palankius reportažus. Po tardy­
mo jo automobilis buvo apšaudy­
tas ir jis mirė nuo kulkos į galvą. 
. - MANILA. — Filipinų referen­
dume dėl karo stovio dalyvavo 
virš 23 milijonų žmonių. Nors 
balsavimas buvo visiems priva­
lomas, 1,2 mil. balsuotojų ne­
balsavo. Iš balsavusių 88.6% 
pasisakė už dabartinę prezidento 
Marcos politiką.

ROMA. — Italijos banditai, 
kurie pagrobė brangenybių par­
duotuvių savininką Bulgarį, pa­
reikalavo už jo paleidimą 16 mil. 
dol. Bulgari, 40 metų amžiaus, 
pats parašė laišką savo šeimos 
nariams, prašydamas jį išvaduo­
ti. Kartu jis prašo spaudos ne­
rašyti apie jo pagrobimą ir pra­
šo policijos sustabdyti investi- 
gaciją.

ČIKAGA. — Illinois valstijos 
senatorius Donald Swinarski pri­
sipažino kaltu nusukęs savo 1969 
m. pajamų mokesčius. Tuo me­
tu jis buvo 12 “wardo alderma- 
nas”.

LOS ANGELES. — Penkta­
dienį mirė žinoma filmų aktorė 
Susan Hayward, 55 metų. Ji tu­
rėjo smegenyse auglį. Panelė 
Hayward laimėjo Oskarą 1958 
metais. Ji vaidino virš 50 fil­
mų.

BELFASTAS. — Kaukėmis 
užsidengę ginkluoti vyrai šeš­
tadienį apšaudė protestantų ta­
verną Belfaste, šiaurinėj Airijoj. 
Du vyrai nušauti, du — sužeisti..

Šeri. H Jackson 
pažadėjo rūpintis 
Senatorius Henry M. Jackson 

(D., Wash.), pasižadėjo rūpin­
tis dr. Izidoriaus Rudaičio va­
davimu iš priverstinių darbų 
stovyklos. Jis apie tai pranešė 
savo vasario 27 d. laišku, rašy­
tu architektui Aleksandrui Ber­
tuliui, gyv. Seatie, Wash., ku­
ris tuo reikalu buvo kreipęsis į 
senatorių.

Dr. Rudaičio bylą, drauge su 
kitais penkiais lietuviais (Al­
giu Mackevičium, Vidmantu Pa- 
vilioniu, Antanu Sakalausku, Ša­
rūnu Žukausku ir Antanu Ter- 
leckiu), Vilniaus teismas užda­
rame posėdyje nagrinėjo 1974 
m. vasario 18—kovo 5 d. Jis 
buvo suimtas 1973 m. vasario 
mėn. Rudaitis sunkiai serga leu­
kemija, ir, matomai, tik dėl to 
už savo pogrindžio veiklą buvo 
nubaustas palyginti nedidele 
bausme (3 metais).

Praverstų, kad lietuviai gy­
dytojai įsijungtų į savo kolegos 
Rudaičio vadavimą ir savo vals­
tijos senatoriams ir kongresinin- 
kams rašytų pareiškimus. Ru­
daičio adresas: USSR Moskva, 
Uchrezhd. 511/1 Zh. Kh, Rudai­
tis Izidorius. Faktinai, jis yra 
kalinamas Solikamsk stovyklo­
je, Permės obla^ty. (E)

ĄDDIS ABABA. — Etiopijos 
sukilėliai Lalibela aerodrome su­
degino vyriausybės keleivinį lėk­
tuvą ir nušovė aerodromo sar­
gą. Etiopijoje prasidėjo nera­
mumai dėl valdžios paskelbto že­
mės nacionalizavimo.

ATĖNAI. — Graikijos vy­
riausybė paleido atsargon dar 
140 karininkų, iš jų 91 armijos, 
28 karo laivyno ir 21 aviacijos. 
Prieš 10 dienų atsargon buvo pa­
leisti 62 karininkai, daugiausia 
generolo laipsnio.

PHNOM PENHAS. — Padėtis Kambodijoje kasdien blogėja. 
Komunistų artilerija apšaudo vienintelį Kambodijos ryšį su pa­
sauliu — aerodromą. Amerikos lėktuvai šeštadienį nusileido 11 
kartų, atveždami sostinės gyventojams 46 tonas žibalo ir virš 
400 tonų ryžių. Australijos ambasados tarnautojai išvyko ir 
ambasada buvo uždaryta. Prancūzijos lėktuvas išveža prancūzus 
iš Phnom Pehho. Kartu su Prancūzijos piliečiais išvyksta ir kiti 
užsieniečiai. Manoma, kad, jei karinė padėtis nepagerės ir kitos 
valstybės uždarys savo atstovybes Kambodijos sostinėje.

priimti Spinolos
LISABONA. — Portugali- 
Revoliucijos Taryba paskel- 
kad Portugalija nekeis sa­

vo užsienio politikos ir išpildys 
savo įsipareigojimus Nato są­
jungoje. Kairėn pasukusi Portu­
galijos vyriausybė pirmoji, iš Va­
karų Europos valstybių suvals­
tybino savo bankus. Tas sukėlė 
nerimą kitose Europos sostinė­
se. Portugalija nekalba apie 
kompensacijas bankų savinin­
kams. Revoliucijos Taryba ga­
rantavo savo pareiškime, kad už­
sieniečiams Portugalijoje nėra 
jokio pavojaus.

Buvęs Portugalijos preziden­
tas Antonio de Spinola iš Ispa­
nijos atskrido į Braziliją su sa­
vo žmona ir 15 karininkų. Brazi­
lijoje jis patyrė, kad jis nepa- 
geidaljamas. Jo lėktuvas tris 
valandas stovėjo Rio de Janei­
ro aerodrome, kol vyko derybos 
su Brazilijos valdžios atstovais, 
šeštadienį Spinola nuskrido į 
Argentiną, tačiau ir ši nenorė­
jo priimti Spinolos grupės. Spė­
jama, kad Spinola bandys gauti 
politinę globą Čilėje. ' f

Brazilijoje politinę globą ga­
vo buvę Portugalijos nacionalis­
tų valdžios nariai, diktatorius 
Marcelio Caetano ir kiti, kuriuos 
nuvertė-Spinolos vadovautas per­
versmas. Praėjusių metų rug­
sėjo mėn. pats Spinola buvo pa­
šalintas 1š prezidento pareigų ir 
atsidūrė tokioje pat padėtyje, 
kaip ir Caetano.

PARYŽIUS. — Ligoninėje nuo 
plaučių uždegimo mirė milijonie­
rius Aristotle Onassis, 69 metų. 
Jis ilgokai sirgo ir ligoninėn bu­
vo paguldytas vasario 6 d. Jo 
žmona Jacqueline Onassis mir­
ties metu buvo New Yorke, kur 
gyvena jos vaikai.

slaptą žurnalą
MASKVA. — Sovietų disi­

dentas Roy Medvedev, marksis­
tas istorikas, pranešė užsienio 
korespondentams, kad jis pradė­
jo leisti naują pogrindžio žurna­
lą, kuris pavadintas “20-tu Am­
žiumi”. Medvedevas paskelbė ir 
savo vedamąjį tam žurnalui. Jis 
rašo, kad svarstoma galimybė 
leisti užsieniuose rusų kalba žur­
nalą, kuriame bendradarbiautų 
užsienio “kairieji” ir sovietų pi­
liečiai.

Nors - Medvedevas neprisipa­
žįsta, kad jis turėjo ryšių su ank­
sčiau leistu slaptu “Politchesky 
Dnevnik”, tačiau jis sako, kad 
naujas žurnalas bus ano įpėdi­
nis. Pirmame numeryje būsią 
atsiminimai Dimitri j aus Vit- 
kovskio, buvusio sovietų kalinio. 
Jo atsiminimus labai vertinęs 
miręs Novy Mir redaktorius 
Aleksandras Tvardovskis, kuris 
Medvedevui rankraščius ir pa­
likęs. '.

Kissingeris tęsia 
savo keliones

JERUZALĖ. — Izraelio vy­
riausybė sekmadienį turėjo po­
sėdį, kuriame buvo svarstomi 
Egipto pasiūlymai, atsiųsti per
sekretorių Kissingerį. Jis šeš­
tadienį buvo Sirijoje, kur virš 4 
valandų kalbėjosi su preziden­
tu Assadu. Iš Sirijos Kissinge­
ris nuskrido į Jordaną, kur pra­
leido naktį. Sekmadienį jis grį­
žo į Jeruzalę.

Izraelio pirma reakcija į Egip­
to “konkrečius pasiūlymus”, bu­
vo šaltoka. Izraelio vyriausybė 
sutinka pasitraukti apie 30 my­
lių iš dabartinių pozicijų Sina­
juje, tačiau už tą nuolaidą Izrae­
lis reikalauja politinių nuolaidų 
iš Egipto — taikingų intencijų 
pademonstravimo ar pažado ne­
pradėti karo prieš Izraelį. Egip­
tas, atsižvelgdamas į karingos 
Sirijos ir Palestinos Laisvinimo 
Organizacijos laikyseną, negali 
pažadėti taikos, kol Izraelio ka­
riuomenė laikys okupavusi ara­
bų žemes.

Šioje tarpininkavimo kelionė­
je Kissingeris patarnauja ne tik 
žydams ir arabams, bet, atrodo, 
yra tarpininku ir tarp Sirijos 
ir Egipto. Sirija nepritaria Egip­
to vienašališkoms deryboms su 
Izraeliu, nes jos silpninančios 
arabu frontą. * »

čia 
be kity kliučiy turėjo 

kyti { kabantĮ žiede.

WASHINGTONAS. — Darbi­
ninkų unijų vadovybė planuoja 
dideles demonstracijas Wash­
ingtone. Data numatyta balan­
džio 19 d. Darbininkai reikalaus 
vyriausybės žygių užbaigti da­
bartinę recesiją. Automobilių 
unijos pirmininkas Leonard 
Woodcock fgrasino, kad į sostinę t 
suvažiuos 'apie 250,000 darbi-' 
ninku reikalauti darbų.

Baltųjų Rūmų šaltiniai skel­
bia, kad prezidentas Fordas yra 
pasirengęs pritarti demokratų 
kongreso pajamų mokesčių su­
mažinimui, nors jis yra didesnis 
ir paliečia daugiau žmonių, ne­
gu prezidento planas numatė. 
Atrodo, kad kongreso mokesčių 
nukarpymai bus tarp 25 ir 30 
bil. dol., kada prezidentas nu­
matė tik 16 bil. dol.

Prezidentas sutinka ir su kon­
greso energijos taupymo pla­
nais, nes jis mato, kad jo siū­
lyti naftos importo mokesčiai 
neturi vilties praeiti per kongre-

Komunistų jėgos ne tik nepa­
sitraukė nuo aerodromo, bet šeš­
tadienį dar arčiau prislinko. Net 
ir lėktuvams kylant ar leidžian­
tis, aplink sproginėja raketos ir 
artilerijos sviediniai.

Pietų Vietname komunistai 
šeštadienį paskelbė, kad Ban Me 
Thout miestas jau komunistų 
rankose. Saigono lėktuvai puo­
la miestą, kur į komunistų ran­
kas pateko tūkstančiai vyriau­
sybės kareivių ir daug ginklų. 
Dar penktadienį prezidentas 
Thieu kalbėjo, kad tą miestą rei­
kia ginti visomis jėgomis. Ame­
rikos ambasada skelbia, kad Ban 
Me Thout mieste esą 9 amerikie­
čiai vis dar palaiko ryšį su Sai- 
gonu radijo bangomis. Ameri­
kiečiai esą sveiki, turį pateka­
mas maisto ir vandens atsargas. 
_ Kambodijos sostinėje dažna 
pasikalbėjimų tema yra: ar ko­
munistai suruoš skerdynes mie­
sto gyventojams. Amerikos am­
basada pasiūlė išvežti 180 kam- 
bodiečių, ambasados tarnauto­
jų, tačiau nė vienas dar nepa­
reiškė noro išvykti. Daug kas 
tiki princo Sihanouko pareiški­
mui, kad tik septyniems val­
džios vyrams gresia mirties bau­
smė, kiti kambodiečiai nebūsią 
liečiami. Kiti tačiau kalba, kad 
nežinia, kokį balsą Siharioukas 
turės Kambodijos vyriausybėje. 
Raudoniesiems Kmerains vado­
vauja Khieu Samphan, kurį Si- 
hanoukas buvo praeityje pa­
smerkęs mirti. Nežinia, kokius 
įsakymus savo ginkluotiems vy­
rams duos Samphanas, kai užims 
miestą. . <

Phnom Penho gyventojai jau 
susitaikė su mintimi, kad Ame­
rika nebeduos Kambodijai dau­
giau karinės paramos, žinios 
apie balsavimus kongreso komi­
tetuose Kambodijoje greitai plin­
ta. Vyriausybės sluoksniuose 
kalbama, kad Amerika nutarė 
paaukoti Kambodiją komunis­
tams. Daugelis valdžios parei­
gūnų turi planus slaptai pabėgti 
iš apsupto miesto prieš komu­
nistams ateinant. Kiti dar tiki, 
kad valdžios kariuomenė pajėgs 
spirtis prieš puolančius komu­
nistus iki birželio mėnesio, kada 
prasideda sezoniniai lietūs ir 
karo veiksmai paprastai su­
stoja.



MRVYIV SP4VW klubo pusląęį^
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RędągąVP K STRAVINSKAS
F91Š M."” NR. 2

DĖL LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBO 
REZOLIUCIJŲ IR JO KOMPETENCIJOS 

; Pirmajame “TŽ- nr. buvo, be griežtos su okupantu kovos 
paskelbtos Chicagos Lietuvių 
Spaudos Klubo rezoliucijos 
prieš neigiajnus mūsų spau­
dos rašymus. ’ *

Dėl tos klubo yęiklos, kaip 
neva jam nekompetentingos, 
išstojo prieš Klubą Tėvų Mari­
jonų leidžiamas ir jų vienuo­
lio kun. Pr. Garšvos redaguo­
jamas “Draugas” paskelbda­
mas savo 1974. Xį. 22 d. laido­
je pikčiausią įr šlykščiausią, 
prieš mūsų Klubą nukreiptą 
Br. Railos viešą laišką, kuriuo, 
alfodo, norima įrodyti, kad 
Spaudos Klubas nėra kompe­
tentingas pasisakyti prieš nei­
giamus mūsų spaudos rašy­
mus. Pažiūrėkime čia, kaip 
gi iš. tikrųjų y ra.

I. — Kas yra mūsų Spaudos
' Klubas?

į Šį kląųsimą jau b.uv^ injU 
su atsakyta Į975. III. 4 d. “liąit 
jięn.ose II <į.)„ pąaįški-
nant, Ųąd ųiųąų Spaudos j^lų-

linijos.

II. t- Su kuo mūsų Klubas
neguli sutikti?

Budąmas tokia spaudos ir 
kartu kovos su okupantu drau­
gija, Klubas negali sutikti su 
tokiais mūsų spaudos rašymais, 
kurie 1) smukdo mūsų spaudos 
kultūrą ir kurie 2) kenkia tau­
tos interesui, ypač gi Lietuvos 
įmųnių iųtęręsąiųs-ir išvis mū­
sų dirbamąjį ląi^yįnimo dar­
bui. - *

III. r— Ką Klubas turi daryti 
su mūsų spaudos kultūrą 
smukdančiais ir tautos

interesui kenkenčiais 
rašymais?

Kitokių priemonių nėra tiems 
neigiamiems spaudos rašy­
mams apstabdyti, kaip šios: 

1) jiagriąėti juo^ $avo narių 
susirinkimuose ir, radus juos 
likrąi-žalingus, 2) kelti juos 
viešumon, jiems prieštarauti, 
did jų protestuoti, veikti viešą­
ją opiniją, kad bent ateityje 
tokių rašymų nebūtų.
IV. — Ką Klubas (įęb neigiamą 
mūsų ^I^Jl^os rąjymjų darė?

Tą jis ię dąrė: p sąyo marių 
1^74. XI-. 3 4 sp.sirią^imę jis 
tuos neigiamus mųsų spaudos 

priėųiė

tuvių spaudos draugija, turin­
ti 1jksĮą\ kelti mūsų spaudos 
kųlĮiu’ą, ir. 2) kąįp visuomeni­
nėj organįz^iją kovai su okų- 
pąjil.4 sieki aut spąpdps žodžiu. 
^nįh'^f|įpYp§ žipppių Įęisęs 
mįo okųpantp Įpin^įpjiuip jų 
ir 'prisidėti ppę į^tUYPŠ 
yininųį, djęįąųt ląįsyiąięm11 yązbllu.cijąs ^prjęš juos 4 pave-
dąrbą bei ląjkąnJiis tąpĮ?- V?ld.X^ t^s rezoliuęi-

dargi Tėvų MarijcmM vienuoli- mus, kad mūsų klubas nėra 
jos leidžiamame spaiąjį^ gfę||%mpetetingas pg^akyti prieį 

-h ^grodg to laikr<į|Lę * ijeigijn^us mūsjį spaudu rašyc 
rędįfciori^ $uį gącšyęą, I mų^ kąįp tis yra p^gkęs 
MIC, |fba net ir viępjj vi^ųą- j Klubo naęįų 1974. 22 d. ręzo-
įijo£ aįsųliųtipį pęfeieųiąyį- liiųyjoinią, jq pagedimu, per- 
ių$ krikščioniškoje ąąorąlėję,' ži upę tomis iš pagrindų patik- 
ypač gi krikščiąn^koslpM ępąu- notomis, rastomis ,pągrįsto- 
<ps ų-, ąp§|yitai, idėjinės spau- mis jr jąu įvykdytomis Klubo 

kanąpųose, jos pcįoęi^HP- r^liūcijopiįs. 
Dėl to tąs kunigas iryie- .... ,. . .

nuolis tjirėtų tuojau pat pals r. 
pasitraukti arba vienuolijos i 

I yyręsoyįės pūti pažinias įš nel~| J T\ i, 7 » r niurnu musu anmi/fna rnuumnJ Draugo redaktoriaus pąrei-
Kadangi Ši Klubo veikla de-

einasi su jo įstatuose num a ty- j Mūsų gi Spaudos Klubui tu-k kaip jis gal dar ne kartą ir ne 
tu ir jo idėjinėse gairėse k«>n- rėtų bųti leista “Draugę” į du pasakys; jei tik mūsų 
kretizuotp tikslu, tą£ją. 'reikia Bronip Railos piktą, įžeidžiau- spauda# veikėjai tokiais nei- 
laikyti teisėtą komp^fencijos tį laišką atsakyti, ypač gi ap- gįamais spaudos rašymais reik- 
ribose. Į. taisyti jo klaidingus aiškini- šū ateityje.

riati (jei reikės, tai dar ir su

neigiamu sppudos raįym1! fU- 
tinkaųiąi reągupti Kluig) YąMy- 
ba tą jąi duptą pavedųoą atli­
ko ir savę 1975. L 20 4 nutari­
mu (jjar perredagavusi ir kiek 
sušvelnijusi glubo priimtąsias 
rezojįųęįjaa), tiėl (g SgigįąĄU 
mūsų spaudos rašymu reaga­
vę.
V. — Kaip vertinti šį Spaudos 

Klubo darbą t eisęs ir 
mocul&i PP^iŪ£ilk2

se.

o”

tu ir jo Idėjinėse gairėse k^n- rėtų bųti leista “draugę” į

ribose.
: 2) Kė<|m|! ja 4^i^mą pa­
daryti ąąūsų spaudą geręsnę, 
augštesnės kultūros, suderin­
tą su spaudos etika, su bendri- ‘ 
ne morale, su tautos iųtęręsuį 
su viešuoju gėriu, tai ji gra­
žiai derinasi ir su morale, ypač ' 
gi su krikščioniškąja spaudoj 
etika.

VI. — Kas dėl tos Klubo 
idėjinės veiklos reugguvo? 

Dė to piktai reagavę, pęt gėr: 
da pasakyti, mūsų neva kątadh 
kiškas, Tėvų Marijonų vienuo­
lijos “] 
savo 1974. XI. 22 d. laidoje pik- ' 
čiausią, i

rastmpis , pagrįs to-

Chięagps Liętųųią Spaudos 
yra &ozp-

&WU iPUUdąs rašymų, 
kaip jis jau kartą yra pasisakęs 
minėtomis jo rezoliucijomis ir

w'V-' I-

SPAUDOS KLUBAS, KAIP KOVOS

Tas gi nesiderina nePsū tei­
se, nei j»u morale, sų demo­
kratine mūsų valstybę® sqntvar 
ką, su dęmokratins dvasia, su 

pirmą gerai iisįaiikinti, jį vi-4 politine etika. * •

siekti spaudų, kuri yra ginklas 
kovoję su vi^kęriopu blogiu, 
ypač neteise, tai tą blogį mes 
pąiys. Klubo nariai, turime

Mes turime siekti išlaisvinti 
ne vienus tik lietuvius, t. y. ne

sapusiikai ir iš pagrindų pa­
žinti. Negi visas šimtas mūsų 
įmonių, kur susėdę, rašys 
straipsnius į spaudą, kovoda­
mi su okupantu tuo spaudos 
gįnklu? !

Todėl, savaime supranta­
ma, kad mūsų Spaudos Klubas, 
gali suruošti savo tarpe arba 
ąe,t įr visiems lietuviams atvi­
ras, viešas paskaitas, nuomo­
nių pasikeitimus (simpoziu­
mus), sovietologijos ekspertų 
(net ir kitų tautų, nes savųjų 
gal gi gerų neturime) atsiklau- 
sinius ir pan., o tik po to išsi­
aiškintus dalykus ir problemi­
nius klausimus skelbti, dar aiš­
kintis spaudoje.

i) Kokių gi pavergtųjų Lie­
tuvos zmpniu teises mes užsir 
brėžėme gintį?

Tai klausiipąą, kuris keiią- 
mas čia išsiaiškinti ne be pa­
grindo. Dalykas tas, kad meą. 
kalbame ir spąudoje rašome 
tik apje savo etatinės (naciona-. 
linęs) tautos išlaisvinimą, lyg 
kitojriu tautybių žmonių ir ki­
tų tautų (vad. tautinių, mažu­
mų) laisvoje Lietuvoje męs 
būtume nei neturėję. Nežiū­
rint tai, kad mūsų valstybė 
yra demokratinė, kad pagal, 
teisę visi Lietuvos žmonės (pi­
liečiai) buvo lygūs, kad jie tu­
rėjo ir dabar tebeturi lygias 
teises į mūsų visų valstybę, kad 

;ir mūsų tautinių mažumų žmo­
nės, bent dalis jų, laiko save 
laisvosios Lietuvos žmonėmis, 

; tik okupanto pavergtais ir 
drauge su Lietuvos lietuviai^ 
kenčiančiais jo prįesdąudą, 
mes , ypač mūsų vąd. “benį-. 
ruomehininkąi” tuo,s niūSĮJ 
tautinių mažumų žmoąes .igno- 
ruojam ir, kalbėdami apie tąu- 
tos išsįlaisąinimą, turirųe gai­
voje tik mūsų etninės ęnącio- 
ąglinėsj tcaaįos išĮąisvinįmą. _

nalioę ) tautą — Įš okupanto 
priespaudos ir vergijos, bet 
visus Lietuvos žmones, lietu­
vius ir nelietuvius, kuris visi 
sudaro mūsų valstybinę bend­
ruomenę (Slaatsgemeinscha(t) 
Mfea Yatobw Uute Itoh- 
volk).

Kalbėdami įj. apie Lietuvos 
žmonių teisių (nuo okupanto 
neteisės veiksmų) grnįmą, tų- 
;rime irgi turėti oiųęnyjg vįąųs 
Lietuvos (valstybinės)- tautos 
žmones ne tik lietuvius, .bet ir 
Lietuvos žydus, Lietuvos vo­
kiečius, net ir Lietuvos lenkus, 
kurių tarpe, tiesa, turėjome 
nusistačiusių prieš-mūsų tautą 
ir valstybę, bet ir labai gerų, 
ištikimų -Lietuvai, jos valsty­
bei piliečių, kaip py?., proh 
Mykolą Roemęrj; Lietuvos Ne- 

, priklausomybės^ Ąkto sįgnata- 
s rą s: Xaruto^Icz jr dąugėĮį Įįi-

Mūsų KĮxd>as ir laikęsi šiĮj 
teisės irTnpralėš.pricipę jfdtids 
mūsų laisvinąmos tautos sam­
pratos, net ir kalbėdamas apie 
tos tautos žmonių' teisių gym-

‘‘Tięą^^žp.džio^ Į-saę WRfrĮ$W.ti, tojkių, kokių -dau­
gyje (1^75. III. 4 d- “Šįąujięnpr gis mūšų nęt pęį nelaiko oku- 

Etąttip nętęiąėą yęįįpsmais, pvz., 
ėmi- 

siunčia- 
in^. j rąufeųjų galvažudžių 
U P4iąp«au4ėiU yąįdomus kraš­
tus., įskaitant įą mūsų tėvynę

| ntųsų yę&smais, p
muitų ė

ėią fe 
kūip, ely-

Draugas” paskelbdamas . su Visu
T1L 22 d. laidoje išvedėtas iš
šlykščiausią ’ Bręiiįft U
bartinio to ląįkrą^iu

“iškilaus” žurnalisto, viešą ląiš HtMll ? §4- 4°.d4ilb 
ką, kuriame mūsų klubo tokią Klubo, kaip kpyęs
graži, kilni, su krikšęionišką- SU °kųpąn,tu organizaęijp^. 
ja spaudos etika.besiderinanti tikslai- 
idėjinė veikla pavadinta net. _ , , . . . L — kaip įąąą§
“patvaikimo” akciją, kurią okąpąjįĮtą. organzačijff^, tik&Į£ 
Bronys Raila kviečia visus to . y 7 '
laikraščio skaitytojus ir bęp- ?lue

Stąi koc^į- Ąiisų Klubas, 
kaip kovos’ %u okupantu orga- 
ąj^acija, pž^rėžė kovoti 
SU okupantu dėl Lietu­
vos laisvės' atgavimo, bet’iiĮ 
dėl okupąuto mindžiojimo mū­
sų ž^ąpnių teisių. Tai plati, -'la- 
įiai Įdąti ir kartu, kaip minėjo- 
ųie labai šyarbi, aktuali mūsų 
dąrbo sritis, ^uria mes ir^rū-

šife
6

mojų, . .'.• >7.
II. — Kovą sjz Jfląįdinsppąs 

tautos končepčijoįmis^ (sąmprą 
tomisji sįį'lfrąJ^lidiĮ 'nacio­
nalizmu, nesiderinančiu su 
mūsų valstybės demokratinę 
santvarką ir poĮRi^ę etiįčą, tu­
rėtų; būti vedamą'visų geros 
valio* įętų^Į, '..jfejį įfe tų, 
kųęię Įąikft -šaj^; (teĮųpkrątąif.

Yinitno.
3)KgPQS giįupanlu būdai 

ir ffiiąnąjąės gąli kąi kam mū- 
§ųjkęjti abejonių dėl to. . kad 
įątąfu^įe męs įsipareigojome 
tą kętvų vesti ‘4§pąųdos žodžiu”, 
lyg jau kįiū būdu veikti nega- 

gaurai mūsų 
Klubo įstatų ąiškinti nereikia.

Kad gi galėtų mūsų žodis pa-

dra darbius stabdyti. , 1
- testas yįrą...

VII. — Kaip kvalifikuoti ą[os žą^ą. Ropoti ^11 Lięį^iyąĄ 
“Draugo" ir jo Rai^s akciją oląiįgn^ g^rd:^vįr^fį 

laikyti didžiausių
vpač kad " ja nų-

kątalikiškame, «Pa«dos
draųgjjc& ^slą, airP(įo, 
niękąm tupsų nekėlią abejo­
nės. ■ ' ' L;' ■?-r- 'r- >1 -
- Ko n įrp versijas galį. lįąrtąįs 

• skelti tik klųb.6,''kąiR kavos 
su okupantu organizacijos, tiks­
las, nusakytas cik kąikam gal 
dar ir nevisai aišįuos’ jųąsmės 
žodžiais, reikalinga^ jų Inter­
pretacijos, kuria čia ir įjosime.

II. — Pirmiausią 'ąjlpęeipki- 
me dėmesį į klubo', kaip kovos 
su okupantu organizacijos veik- 
mens dvi kryptis, būtent: (1) 
pavergtųjų Lietuvos žmonių 
teisių gynimą ir p) Lietuvos' 
išlaisvinimą. ' ’ ’ ' . /

2) Dėl pavergtųjų Lietuvos 
žmonių teisių, yp'ač gi garan­
tuotų Visuotinės žmogaus Tei­
sių Deklaracijos, gynimo nuo 
okupanto jų mindžiojimu rei­
kią pasakyti, kad mūsų veiks­
niai ir jiems padedar^ios or-_ 
ganizaęijos tą daro, tik gal dar 
kiek permąžai. Nįęs vis ąkcet}- 
tuojame tiktai vien^.'”Lietupp.$. 
išla^vinimo" tikslų, o kai jas 
tiksiąs kai kąių įpūsų (npt ir 
kaikurieiųs VĮj^O;.yeįkėjąmą) 
atrodo taįp greiįaj nępasjekią- 
mas, tai tąda kąįbąųne apie “il­
gų dis.tąnciįų’’ laiSvĮninj'ąp 
ir norėdami ląiąvipj.pip dąrbą 
Sulėtinti ąyį),? jšyeątį jį i£ d^-1 
bitinių tęįąėą įęlift Į ^ę£kp,*- 
yius thępdrwępini^”, įų 
nųsivylusjų ‘•‘laisviptojų’-’ nųo.- 
mone, geresnius, bent jąų mą- 
žiaų energijoj reikąląųjaųčius 
šunkelius. ,

Dėl to “ilgų ^istąncijų” lais­
vinimo čia ąekąlbėsūpe — tai 
tema kurią paliesime kita prų- 
gą. yėliau, tik gtkręipianųc 
čia dėmesį į tai, feąg męą, nęĮ 
ir tie “ilgų dj^taihcijų” ląisyi- 
nįnio ąiūlytojąi uękąlba apię 
labai svarbią aktuąMą, tiesiog 
P.3*ūs gj vęuimG kasdien yis 
naujų okupatntę neteisės veiks­
mų iššaukimą ir mus į darbą 
Šaukiančią I^dllVOS žmonių 
teisių (nuo tų okupanto netei­
sės veiksmų) gynitnis sritį.

O kiek tų okupanto neteisės 
veiksmų esama) Gaęsyhė. net 
neįmanoma jų visų išaiškinti 
ir išaiškintų ęreitoitlis suskai-

prieš Klubą ir jo ręzoliuąijąs? L^ępjįvąsi žmonią teiįeį įr.^įę-.
Ją reikia l 

nesusipratimu, ypač kad ją 
reiškiamas! i

Šių metų balandžių mėn. 6 dienos vakarą kongreso ąįs^ųyąs 
Frank Annunzio metiniame Naujienų bankete pasakys pagrmdį- 
nę kalbą. Atstovas Annunzio pasiūlė rezoliuciją reikąląųjįąnęią 
atšaukti sovietų karo jėgas ir kolonistus iš Lietuvos įr tūtų Pabal­
tijo kraštų. į f

Bankete bus įdomi programa, trumpos kalbos, geras mąisfąs 
ir smagūs šokiai. Bankers prasidės 5:00 vai. vąk. koktęijiąis* 
v^ąfįęnę — 6:00 vai., programa— 7:00 vai., o vėliau — šokikį

Oygąpiząęįjų narius, biznio Įstaigas, ir gausius nąujięąųeęiųs 
kvįečįamę šiame bankete dalyvauti. Kaina vienaip ąsmepįui — 
$20.00.

bariškas. yra 
turėtų kovoti it mūšų
Klubas. ’

*

are-for saving up 
r ą down payment

aside from your check

k«fe can make buying a house aM 
4 eeąier7 Just sign up for the Payroll

it, you’ll have a nest

l your owiil

So. Ęą|ste<I Street

fflĄmenca.

Chicago, Ill. 606ft8
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laikr&SPio %CTtdradarbšai! turi 'ta­
šyti* tiktai 't esą if jokios netei- 
»ybėšf ‘jokio1 melo, ko gi rėdik-1 
ii ja’tie visuomet1 gali patik- 
•IntiV Ko t!krai kas nežino, tiegu

fTlęsos Žodžio” tęsinys

Gražios mintys
Iš mūšy klubo 1975.11.15 d. susirinkimo

' - Mūšų Spaudos Klubo 1975.11.15 
d. susirinkimas, aprašytas 1975. 
13 ir 19 d. “Naujienose”, klubui 
vadovaujančiuosius, jo valdybos 
ūarius, maloniai nuteikė ir dar­
bui paskatino ne tik tuo, kad 
jis buvo gausus, davęs klubui 
įr naujų- narių, bet ir tuo, kad 
jame buvo susirinkusiųjų pasa­
kyta tikrai gražių, klubo idėjinį 
veidą išryškinančių kalbų.

Mūsų puslapio rėmai nelei- 
Užia; mums" čia tų visų minčių 
skaitytojams1 perteikti, tai duo­
sime jų tik vieną kitą iš klubo 
Ubai aktyvaus, veiklaus nario, 
kartu gi ir mūsų žymaus vi­
suomenės veikėjo Dr. Z. Danile- 
; -.vičiauS'- pasakyto žodžio ir iš 
“Naujienų” redaktoriaus žodžio, 
kuriuo jis papildė Dr. Z. Danile- 

. vičiaus mintis.
; L— Dr. Z. Danilevičius at­
kreipė susirinkimo dėmesį į tai, 
kad netikslingos, net žalingos

mūsų Bendruomenėje, o ir šiaip 
lietuvių masėse besireiškiančios 
tendencijos iš mūsų visų pada­
ryti bespalvę, be principų, be sa­
vo individualių įsitikinimų, ne- 
pasaulėžvalginę, nepolitinę žmo­
nių masę, vien tik dėl to, kad 
visi galėtume “gražiai sugyven­
ti”, jokiais idėjiniais klausimais 
nediskutuodami, nesiginčydami. 
Priešingai, visi turime turėti sa­
vo idėjinį veidą, net ir skirtin­
gas pažiūras, kurios neišvengia­
mos; tik turime ieškoti tose sa­
vo skirtingose pažiūros mums 
visiems bendrų, idėjinių pagrin­
dų, kurie mus visus jungia, ben­
drų lietuvybės ryšių, kurie sieja 
mus į lietuvišką, tautinę bend­
ruomenę ir daro mus broliais. 
Ypač gi turėtų mus .visus šian­
dien jungti Lietuvos išlaisvini­
mo mintis. Jis aiškino ir jo Reor­
ganizacinės Lietuvių Bendruo­
menės Tarybos mintį, kuria sie-

kiama ■ apjungti" visų pasauli-, 
žvalgų ir politinių įsitikinimą 
bei pažiūrų 'lietuvius,- fiėUefciaMt 
jų nupasaulėžvalginti ar nupo- 
litinti. 1 J ' -U

Jis irgi "pabrėžė būtiną reika- visai apie tą nerašo o kas tik­
is mums vienas kito įsitikini-1
mus ir pažiūras gerbti, ieškoti i viešumai, reik rašyti viską ir 
jose bendro gėrio, kuris mus * atvirai, n’eko neslepiant.

■ai žinoma ir ka reikia skelbti

O T A SUSIVIENIJIMAS
Ofc! y A LIETUVIŲ

AMERIKOJE
r F

SLĄ — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIŲ S MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

/ $LA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
'bes apdraudė ir Ilgoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE- 

. NUIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

» - 4 * .

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
j . tad Jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gaŪ

- gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

$LĄ- — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment ln< 
surąnce, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi- 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLiA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
“zr- už $1,600.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
- ‘"SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme-
: taims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na-
- < / riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00

> * į metus.

^SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
”“* 807 WEST 3(TSTREET, NEW YORK, N. Y. 10001
------------------------- ——' ,, ;ll ,, , ■ ,..................................................„ ,,

f KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
t ^ Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
>. vili ’gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
• Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kąpačinslcas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- 

t lošė Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 doh
/ Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
. yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 

; kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAG1ETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- 
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi,

L Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
. 3 istoriniai žemėlapiai 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

; z Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekĮ ar piniginę perlaidą.

visus rištų. Jis, būdamas kata­
likų žmogus, labai gražiai, atsi­
liepė apie kitu įsitikinimų įr pa- 
saulėžvalgų lietuvius ir jų spau­
dą, o ypač labai dideliu nuošir- 
durnu sveikino “Naujienas”,, pa­
siskelbusias visų lietuvių' laik­
raščiu ir leidžiančias mums'vi­
siems, visų pasaulėžvalgų ir po­
litinių grupių žmonėms, laisvai 
pasireikšti jose savo mintimis. 
Jis skatino visuš lietuvius Šį. 
puikų laikraštį dabar jau pasi­
puošusį ir savo Jabar gražiai 
niška yinje|:ey(pirn|ojo puslapį 
jų pavadinimu su -meniskais.- 
namentais) ne tik pagirti)" pa­
reikšti joms šiltus jausmus, bet 
ir jas platinti mūsų visuomenė­
je bei finansiškai paremti, ką ir 
jis pats pasižadėjo tuojau pa­
daryti sava auka joms.

II. — “Naujienų” redaktorius 
M. Gudelis, lyg ir pratęstadamas 
ar papildydamas Dr. Z. Dani­
levičiaus žodį, pareiškė šias ir­
gi labai gražias, susirinkimo su 
dėmesiu ir šiltais jausmais (ap­
lodismentais) priimtomis min­
timis :

1) Mus, visų įsitikinimų lie­
tuvius, į bendrą darbą jungia 
bendras Lietuvos laisvinimo 
tikslas ir bendros, teisingos mū­
sų pažiūros į to darbo tikslą ir 
į jo metodus — į laisvinimo bū­
dus ir priemones, kuriomis pa­
žiūromis mes skiriamės nuo 
“bendradarbiauto jų” ir kitaip 
vadinamų prisitaikėlių prie oku­
panto.

2) “Naujienos” jau senai at­
stovavo toms dabartinėms mū­
sų pažiūroms Lietuvos laisvini­
mo klausimai s, ir jos laikysis 
ateityje tų teisingų ir mus .vi­
sus taip stipriai rišančių į idė­
jinę bendruomenę pažiūrų.

3) “Naujienos” ypač gi laiky­
sis visų mūsų pažiūrų kuodides- 
nio suderinimo principo, ir tas, 
mūsų nuomone, visai nesunku 
padaryti, nes, mūsų pasaulėžval-i 
giniai ir politiniai skirtumai nė­
ra jau tokie dideli, kaip kac 
kai kam iškart atrodo.

4) Ir čia M. Gudelis pareiškė, 
kad, pvz., kai kurių mūsų ka­
talikų priekaištavimas, bažny­
čios nelankantiems (ar dažnai 
jas nelankantiems) katalikams^ 
kad jie jau nebe katalikai, yra 
neteisingas. Esą, dažnai bažny­
čios nelankantieji lietuviai yra 
net geresni katalikai, negu tie, 
kurie bažnyčią dažnai lanko. 
Svarbu, kad žmonės laikytųsi 
krikščioniškųjų doros principų 
realiame gyvenime, kad jie pa­
gal tuos principus gyventų. Kal­
bėtojas ir apie save pareiškė, 
kad jis krikščioniškos doros prin­
cipus gerbiąs ir stengiąsis jų lai­
kytis gyvenime.

5) Toliau,. M. Gudelis su karte­
liu atsiliepė apie tuos jo reda­
guojamų- “Naujienų” kritikus, 
kurie skelbią netiesą, kad “Nau­
jienos” esančios ‘‘bedieviškos”, 
kad jos skelbiančios visokią ne­
tiesą ir pan. Tai nesąžininga ak­
cija prieš šį laikraštį, tikslu jį 
sužlugdyti. Klaidų spaudoje pa­
sitaiko, jų būna ir mūsų “Nau- 
jienuos”, bet jos nėra tyčinės. 
Kad jose visai nebūtų netiesos, 
neteisybės, .tai visi “Naujienų”]

šioms M. -Gudelio, lygiai kaip 
ir Dr. Z. Danilevičiaus pareikš­
toms geroms, gražioms mintims 
susirinkimas šiltai pritarė, ne 
kartą, jas pertraukdamas, paplo- 
jimu.

Jos vertos įsidėmėti visiems 
lietuviams. . . ; . • * k . *. t ■ s .•

laikykimės savo nutarimų
Spaudos Klupa..pirmasis. — 

steigiamasis susirinkimas (1974. 
IX r22jx priėmė vsa>to'' jstatu^'Ir 
idėjine6 gair^sn^ur buvo- ųuma- 
tfta* gart plačių ribų khibo veik­
li.' ’ Paskutiniame klubo' susirin­
kime vienas iš klubo narių su­
abejojo, ar užteks jėgų taip pla­
čių ribų klubo veiklai.

Klubo pirmojo susirinkimo se­
kretorė Aldona Brusokienė at­
kreipė susirinkimo dėmesį į to 
pirmojo susirinkimo priimtus 
nutarimus, jų tarpe ir į jo pri­
imtąsias idėjinės veiklos gaires 
bei veiklos programą, siūlydama 
jos ir toliau laikytis. Susirinki­
mas tam pritarė. Klubo idėjinės 
gairės ir veiklos programa aiš­
kėja ir iš “TŽ” 1 nr. duoto mū­
sų klubo, kaip spaudos draugi­
jos ir kaip kovos su okupantu 
organizacijos, veiklos, jo kom­
petencijos aprašymo.

Tų idėjinių gairių ir darbo 
programos mes ūr turime lai­
kytis, kaip savo pačių nutari­
mų.

Pageidautinos klubo narių su­
gestijos, konkretūs pasiūlymai 
ir kritinės pastabos valdybai dėl 
klubo veiklos organizavimo, raš­
tu arba ir. telefonu: 436-7796.

Detroito Lietuviu Organizacijų Centro delegacija Vasario 16-sios minėjimo proga, vasario 13 d. pas merą 
Coleman A. Yung. Iš kairės į dešinę inž. Jurgis Mikaila, Vilija Baukytė, meras C. A, Young, Antanas No­

rus, delegacijos vadovė Stefanija Kaunelienė ir. Vincas Tamošiūnas.

Detroito naujieno
)

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidą.
Knygą galima gauti Naujienose artia pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted SL, Chicago, Illinois 60608

Atgarsiai iš toli
Spaudos Klubo Valdyba gau­

na sveikinimu ir linkėjimų mums 
tęsti gražiai pradėtąją klubo vei- 
.klą, net .įr. iš toli, kaįp.pvz., iš 
Los Angeles ir Omaha.

Neturėdami sveikintojų suti­
kimo, jų vardais čia neminime. 
Jiems padėkota valdybos raštais.

Irgi gauta pareiškimų iš toli 
priimti į klubo narius. Pirmasis 
toks iš toli (iš Omaha) įstojęs 
į ‘mūsų klubą nariu, yra gražiai 
besireiškiąs Omahos lietuvių vi­
suomenės veikėjas Jonas Smai­
lys. Sveikiname savo klubo pir­
mąjį narį iš toli.

Chicagos pavyzdžiu
. Ir kituose Amerikos didmies­
čiuose, kur yrą stambesnės lie­
tuvių kolonijos, keliama mintis 
įsisteigti, Chicagos pavyzdžiu, 
Lietuvių Spaudos Klubus, vei­
kiančius savarankiškai arba kaip 
Chicagos Spaudos Klubo sky­
rius. Mūsų klubo valdyba svars­
to, mūsų klubo bendradarbiavi­
mo su kitų vietovių klubais 
klausimą.

Informacijos apiemūsy 
klubą, ir jo veiklą 

magnetofonu
Kas iš tolesnių vietovių nori 

gauti informacijų apie - mūsų 
klubo veiklą ir turimas idėjas, 
gali jas gauti ir per manetofo- 
ną. Rašykite mūsų adresu, pa­
geidavimus gauti tų informaci­
jų — ir mes pasiųsime jas, įre- 
korduotas į magnetofono kaspi­
ną. Tokių informacijų jau esa­
me vienam kitam pasiuntę. ,

Tuom tarpu, kol pareikalavi­
mų turime nedaug, duodame 
jas veltui, neimdami .atlygini­
mo nei už kaspino (casettės) 
pasiuntimą. Mes galime atsiųs­
ti ir mūsų klubo įrekorduotus 
susirinkimus, spaudos konferen­
cijas ir pan. -

Ačiū už dėmesį
Lietuvių Krikščionių Demo­

kratų veikėjų pasitarimas, Chi- 
cagoje (1975.III.9) parodė gyvą 
susi dūlėjimą mūsų klubo veikla

I ir pasveikino savo sąjungos na­
rius, dalyvaujančius jame. Klu- 

jbas dėkoja už dėmesį.

— DLOC Valdyba savo posė­
dyje vasario 25 d. už įvairius 

i patarnavimus spaudoje ir .per 
radiją, paskyrė aukas spaudai: 
Naujienoms, Draugui ir Dirvai 
po 15 dpi. ALB Radijo Klubui 
ir Lietuvių Melodijų radijo va­
landai po 20 dol.

— “Švyturio” jūros šaulių 
linksmavakaris su vaišėmis ir 
šokiai įvyks balandžio 5 d. 7:30 
vai. vakare Lietuvių namuose. 
Bus šokių kontestas, už taisyk- 
lingiausią pašokimą bus skirtos 
trys piniginės premijos. Bus 
gera muzika, šauliai ir ne šau­
liai kviečiami atsilankyti.

— DLOC metinis visuotinas 
narių-atstovų susirinkimas įvyks 
balandžio 6 d. 12 vai. Lietuvių 
namuose. Darbotvarkėje: valdy­
bos pranešimai, valdybos ir revi­
zijos komisijos rinkimai. Be to, 
bus svarstomi svarbūs visuome­
nę /lįečiantięji klausimai. Na- 
„riai-atstovai prašomi tą dieną

kitur neįsipareigoti ir atvykti į 
metinį susirinkimą.

— ALB Radijo Klubo metinis 
visuotinas nariu susirinkimas 
įvyks balandžio 13 d. 12 vai.

Lietuvių namuose. Darbotvarkė­
je bus valdybos pranešimai; nau­
jos valdybos ir revizijos komisi­
jos rinkimai. Visi nariai prašo­
mi gausiai dalyvauti, nes bus 
paliesti ir svarstomi su klubu 
susiję svarbūs reikalai.

A. Bukauskas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sav^egulariy!

1 z. o/

ui 
Coapouaded 

Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO ^l/2%

see us for 
financin9*

AT OUR lOW iATS

INSUR

Mutual
Savings and Loan

L .•V-'-.?

2212 WEST CERMAK ROAD "’T.*'.CHICAGO, ILLINOIS SOfiCS 

Pmx Kazanauskas, President Phon«i Virginis 7-774?

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO UNO SUBORBS SINCE 1905

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

4 YEAR MATURITY

MORE

MATURITY30 MONTHS

MORE

1 YEAR MATURITY

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metais

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION.
.800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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(Tęsinys)
K. Bradūnas, priminęs, kad 

Čikagoje yra jau prigijusi tra­
dicija kultūrinių vakaronių, 
sako: “Kodėl visų panašių, 
dar turimą potenciją nepanau­
doti ir Vasario 16-tos minėjimų 
atšviežinimui?

Kokia šlykšti K, Bradūno 
pakišta Lietuvos nepriklauso­

mybės minėjimo parodija, 
skaitytojai, spręskite patys. 
Jau to ir betrūko, kad nepri­
klausomybės minėjimai būtų 
paversti kultūrinėmis vakaro­
nėmis. Atrodo, kad Bradūnas 
kultūrinės kūrybos ginklu 
taikstosi vienu šūviu nušauti 
du zuikiu: kolaboraciniam 
tikslui pajungti į Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimą su­

Prezidento Fordo nepažįsta
Politinių žinių gyvas komentatorius Bill Anderson 

praeito šeštadienio Chicago Tribune laidoje atspausdino 
straipsnį, pavadintą “Spaudžia Fordą, kad nutrauktų 
mūsų ryšius su Pabaltiju”. Žurnalistas Anderson viešu­
mon iškelia visą eilę faktų, kurie buvo žinomi labai ma­
žam žmonių skaičiui, besirūpinančiam Lietuvos byla ir 
lietuvių tautos laisve.

Visi Amerikos lietuviai džiaugėsi Amerikos Lietu­
vių Tarybos pirmininko Dr. Kazio Bobelio, vadovavusio 
visai trijų Pabaltijo tautų atstovų delegacijai, pasikal­
bėjimu su prezidentu Fordu, gėrėjomės delegacijos na­
rių padarytomis nuotraukomis Baltuose Rūmuose, bet 
tuo metu mes nežinojome, kad buvo daromas didelis 
spaudimas į JAV prezidentą, kad jis veiktų priešinga 
kryptimi. Prezidentas raginamas nepripažinti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos diplomatinių atstovų. Žurnalistas 
Anderson sako, kad šioje byloje yra keli nauji faktoriai, 
būtent:

“Henry Kisingerio vadovaujami Valstybės De­
partamentas ir Krašto Saugumo Taryba yra “pa­
linkusi” legalizuoti Sovietų Sąjungos aneksiją už 
galingiausių valstybių “detantės” politiką. Tuo tar­
pu JAV kongresas linksta visai kiton pusėn dėl dvie­
jų milijonų amerikiečių, čia atvykusių dar iš lais­
vų minėtų kraštų, jautrumo. Dvi priešingos pažiū­
ros šiuo klausimu baigėsi tuo, kad “Amerikos Bal­
sas” sustabdė žinią apie prezidento Fordo šiltą jaus­
mą pabaltiečių byloje.

Klausimas bus sprendžiamas artėjančią vasarą, 
kai susirinks Europos saugumo taryba”. (Ch. Tri­
bune, 1975 m. kovo 15 d., 10 psl.).
Šiuo klausimu nuomonių skirtumai esą toki dideli, 

kad Baltųjų Rūmų patarėjų tarpe buvo tokių, kurie bū­
tų norėję nuslėpti nuo spaudos Dr. Bobelio vadovaujamos 
pabaltiečių delegacijos vizitą pas prezidentą Fordą va­
sario 27 diena. Žurnalistas Anderson neduoda šaltiniu, 
bet jis paisteiravęs New Yorke, Washingtone ir Chicago-1 
je priėjo išvados, kad Saugumo Tarybos atstovai, buvo | 
priešingi devynių atstovų vizitui pas prezidentą, nes visi 
atstovai buvę Pabaltijo valstybių laisvės šalininkai. Spau­
doje ir radijo bangomis paskleista žinia apie apsilanky-

mą Baltuose Rūmuose galinti pakenkti jautriems pasita­
rimams, vykstantiems su Sovietų Sąjunga. Prezidentas 
Niksonas pabaltiečių delegatų nepriėmęs, jis pasiųsdavęs 
patarėją peticijoms priimti, tuo tarpu prezidentas For­
das sutikęs delegatus ne tik priimti, bet su jais net nusi­
fotografuoti.

Delegaciją prezidentui Fordui atvedęs kongreso ats­
tovas Edward J. Derwinskis, kuris vadovauja respubli­
konų partijos etninei grupei. Atstovas Derwinskis gana 
gerai yra išstudijavęs Lietuvos, Latvijos ir Estijos pri­
jungimo klausimą. Atstovas Edward J. Dervinskis yra 
vienas tų kongreso atstovų, kurie labai gerai pažįsta So­
vietų Sąjungos valdovus, jų norą užvaldyti visą pasaulį, 
trempti pagrindines žmogaus teises ir laužyti visus tarp­
tautinius susitarimus. Jungtinių Tautų komisijų pošė-: 
džiuose jis drįsta pasakyti atsiųstiems sovietų specialis­
tams, kad jie nėra rusų tautos atstovai, bet jėga komu­
nistų primesti žmonėms; kad jie neatstovauja rusų tau­
tos, bet tiktai valdžią pagrobusią mažą grupelę.

Žurnalistas Anderson pažymi Dr. Bobelio pasitenki­
nimą vizitu Baltuose Rūmuose ir prezidento Fordo dė­
mesiu ir rūpesčiu Pabaltijo klausimu. Šis Dr. Bobelio 
pareiškimas turėjo būti “Amerikos Balso” tuojau per­
duotas, bet buvo sustabdytas. Nežiūrint į Dr. Bobelio 
pareiškimo sustabdymą, “Laisvės radijas” pareiškimą 
apie vizitą pas JAV prezidentą Fordą perdavė Europos 
stotims, siunčiančioms žinias lietuviams.

Kaip Amerikos saugumo tarybos, taip ir Valstybės 
Departamento pareigūnai gali būti kitokios nuomonės, 
negu prezidentas Fordas, bet jeigu jie mano, kad jie, ne­
perduodami vieno kito pareiškimo arba nutylėdami vi­
siems žinomą vizitą Baltuose Rūmuose gali pakeisti Ame­
rikos užsienio politiką, tai jie smarkiai klysta.; Jeigu ko­
mentatoriaus Andersono surinktos žinios yra tikslios, o 
atrodo, kad jos gali būti tikslios, tai tie “užsilikę Ameri­
kos užsienio politikos vairuotojai” visai nepažįsta prezi­
dento Fordo. Jie nežino, kad prezidentas Fordas yra 
principų žmogus; jiems visai iškrinta iš galvoš, Kad pre­
zidentas Fordas yra Amerikos kongreso žmogus.; jie už­
miršta, kad JAV kongresas yra nustatęs gaires abiejų 
partijų užsienio politikai, kurių prezidentas privalo ir 
nori laikytis.

Tie Valstybės Departamento ir saugumo tarybos pa­
reigūnai užmiršta, kad Amerikos užsienio politiką nu­
stato ne Valstybės Sekretorius arba Saugumo tarybos 
pirmininkas. Amerikos užsienio politiką nustato krašto 
prezidentas. - '

Laimė, kad prezidentas Fordas, vadovaudamas res­
publikonų partijai kongrese, turėjo progos arčiau susi­
pažinti su rusų padarytomis skriaudomis Pabaltijo tau­

plaukusią gausią patriotinę 
publiką, ir kultūrine skraiste 
užgožus, nutroškinti to minė­
jimo pagrindinę tautinę r" nti, 
jo reikšmę.

Straipsniu “Okup. L o 
augintinė ir jos vedamas.s an­
samblis Vasario 16-tos šventėje” 
(1975 vasario 15 d. “Draugas”) 
Bradūno nuomonę paremti iš­
eina VI. Butėnas (taip pat fron­
tininkas). Jis savo straipsnį 
pradeda: “ “Draugo” veda­
muosiuose ne kartą buvo užuo­
mina, kad Lietuvos nepriklau­
somybės minėjimuose, šalia 
politinio akcento, turėtų būti 
iškeltas ir kultūrinis. Į tai dė­
mesį ypač atkreipė šiemetinis 
Čikagos Altos pirm. J. Bieliū­
nas, atstovaująs Lietuvių ka­
talikų federaciją”.

Nieko sau katalikų vadas, 
gerai,_ kad VI. Butėnas neuž­
miršo pasakyti, ką jis atsto­
vauja, nes toki faktai šian­
dieną yra labai svarbūs... Ar 
J. Bieliūnas griovimo darbą 
pradės iš'vidaus? Pamatysi­
me! Suprantama, autorius per 
visą šį straipsnį kalba tik apie 
koncertą, jo svarbą ir reikšmę, 
bet nieko apie patį minėjimą, 
Lyg čia būtų to ansamblio kon­
certas, o ne mūsų didysis ne­
priklausomybės minėjimas.

Štai, dar vieną K. Bradūno 
“patriotinės veiklos perliuką 
užtikau. Straipsnelyje “ar tik 
ne velniui užrašome sielą”, K. 
Bradūnas antikolaborantams 
daro priekaištus dėl “veto”. Ci­
tuoju: “Tas velniškas šiandie­
ninis “veto’’ vra ne kas kita, o 
Maironio baladėje suminėtas 
“riejimasis su visais” ir ta ne­
pakanta kito kaimyno lietuvio, 
kuris, anot Vinco Kudirkos, 
nešioja skirtingų dryžių kelnes 
negu aš pats.

Aš nemanau, kad tie, kurie 
nešioja trijų dryžių kelnes, 
turėtų neapkęsti Bradūno, ma 
tydami jį su raudonom, o kad 
ir moderniškai ant pačio kly­
no užsiūtu kaltu ir priekalu. 
Tai jo reikalas, dėl skonio ne-' 
siginčijama. Šiandien yra pil­
na ilgaplaukių vyrukų su lopy­
tam kelnėm ir žmonės jau taip 
apsiprato, kad į juos visai dė­
mesio nekreipia. Bet, kad K. 
Bradūnas su visais riejasi, be- 
reikalo eikvoja laiką ir j.gas 
stengdamasis tas savo skomo 
kelnes prievarta užmauti ki­
tiems, tai jau visai kas kita ir 
vetuotf reikia. Ir net kovoti 
prieš tokią prievartą, prievar­
ta reikia. Ginti visomis jėgo-

V. Berlyno krikščioniu demokratą partijoj vadas 
Peter Lorenz kovo.5 d. buvo anarchistu paleistas po ' 

penkiy dieny kalinimo tamsiame rūsyje.

toms. j

Suvalkiečių Draugija
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugijos susirinkimas įvy­
ko vasario 28 d. Don Varnas 
posto salėj. Vadovavo pirminin­
kas Leonas Vasilevas. Trum­
pai buvo paminėta Vasario 16

jų pasimokyti. Cituoju: “Iš vie­
no pasimokyti organizacinio ir 
realaus darbo, iš antro — kūry­
binio, pionieriško polėkio. Bet 
ar daug kur jiedu buvo bent žo­
džiu prisiminti jų jubiliejinių 
metų Vasario 16 minėjimuos. 
Mūsų trumparegiškumas čia už 
mus pasakė veto.

Gerai, kad Bradūnas bent pri­
sipažino trumparegis esąs. Ko­
dėl politinės minties minėjime 
turėtų būti Įmaišytas kultūrinės 
srities minėjimas? K. Bradūnas 
visa gerkle garsiai rėkia už kul­
tūrinės kūrybos pirmenybę, bet 
net nesusigaudo kas priklauso 
kultūrinei veiklai ir kas politi­
nei? O gal tik tyčia apsimeta 
durneliais, kad nekaltesnis atro­
dytų jų vykdomas kiršinimo ir 
griovimo darbas. Kodėl tie ben- j 
dradarbiautojai, kultūrai pirme­
nybę atidavusieji šaukliai, neno­
ri tam kultūrinės kūrybos puose­
lėjimui atsidėti, nesikišdami į ki­
tų sričių veiklą? Altai priklauso . 
politinė veikla ir ji nekaišioja 
nosies kur jai nereikia^ kaip 
kad daro Bradūnas su savo beh- 
draminčiais.

štai, dar vienas Įrodymas iš 
tos šėtoniškos bendradarbiautoių 
veiklos. 1975 m. vasario 16 d.
žmonėms einant Į Marijos aukšt. 
mokyklos salę Lietuvos nepri­
klausomybės minėjiman, buvo

mis savo įsitikinimus nuo kenks dalinami provokaciniai lapeliai: 
mingų nuodų. “Altos advokato laiškas”, kurio

Po romantiškos kelnių apžval- tikslas, be abejo, buvo siekimas 
gos, K. Bradūnas, įbedęs pirštą į sumažinti to minėjimo reikšmę, 
liaudies švietėją, rašytoją vysk. Tad kas turėtų raudonuoti, gie- 
M. Valančių ir komp. dailininką ' dedamas “vienybė težydi”?
K; M. Čiurlionį, liepia mums iš 1 (Pabaiga)

šventė. Valdybos stalą puošė 
Amerikos ir Lietuvos vėliavos.
Susirinkimas pagerbė visus už 
tėvynės Lietuvos laisvę žuvu- 
siėms susikaupimu ir minutės 
atsistojimu. Pirmiau buvo pa­
skirta 25 doL auka Lietuvos 
laisvinimo reikalams.

Pranešta, kad kitas draugijos 
susirinkimas įvyks (liicagos 
Savings bendrovės patalpose. 
Prezidentė Philomena D, Pakel 
leidžia naudoti salę balandžio 25 
dieną. Visi sutiko. Nariai pra­
šomi atkreipti dėmesį, kad prieš 
Velykas Didįjį penktadienį su-, 
sirinkimas -neįvyks, nes visi už­
siėmę savais reikalais. •

Skaityti nutarimai ir du laiš­
kai. Eva Bulauskas dėkojo už 
jos sergančios lankymą hr už 
dovaną. Antanas černauskas jau 
sveikas ir buvo susirinkime. Vi­
si linkim geros, stiprios, sveika­
tos Velykų švenčių proga.

Pranešta, kad paimta Vyčių 
salė bei aikštė, 47 St. Ėr Campbell 
Avė., piknikui gegužės 
taip gi salė spalio 18 dienos bah-^> 
ketui. Išrinkta trijų komisija 
J. Jonikas-, B. Žemgalis ir K. Stu-1- 
kas, kurie paruoš pikniką-. Bus- 
gera muzika šokiams ir kiti pa- 
marginimai? ' •.; 5 '..M

Antanas Tolius priimtas naa-- y 
j u riariu į draugiją. To susirin­
kimo buvo vaišės ir pasikalbėji-

Ritas draugijos susirinkimas- 
Įvyks naujoj vietoj — Chicago's' 
Savings bendrovės patalpose, 
6245 Sb. Western Ave., balan-.; 
džio 25 d. ^':20 vai. vak. VisL- ;? A

t

nariai malonėkit dalyvauti. Bus 
vaišės, būkite visi. .

Ona švirmickas

IVE HEART FUND
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— Ar lu žinai, ką reiškia Sev - peč - lag? 

Aš kažkur tuos žodžius esu skaičiusi ir no­
rėčiau žinoti jų prasmę. — Nemy nebepa­
jėgė toliau viena pati pasilaikyti tuos žo- 
žodžius.

— Tai sutrumpintas trijų žodžių pava­
dinimas. Palauk, sev reiškia severnyj, šiau­
rės, peč, turbūt, pešiornyj , t. y. Pečioros. o 
lag — lager, tai stovykla, arba lageris. 
Vadinasi, bus Šiaurės Pečioros lageris, — 
paaiškino Birutė. — Ir caro laikais ten buvo 
didelis kalėjimas, kur buvo tremiami lie­
tuviai spaudos draudimo metu, bet nė vie­
nas iš ten negrįžo... — pridūrė liūdnai 
Birutė.

Mergaitės tylėjo. Ir visame vagone bu­
vo tylu. Jos sumigo. Vienas jų glostė švel­
nios motulių rankos ir prašė ilgai neužsi- 
būti Maskolijoje. Kitoms vaidenosi baisūs 
Kremliaus vartai. Visas jas apgaubė sap­
nas pilna netikėtumų savo skraiste...

Nemy sapnavo didelį vienuolyną, ku­
riame ji matė ilgais pilkais drabužiais ir 
lietuviška juosta perjuostą Gintą. Jis atro­
dė nuvargęs ir išbalęs, tik jo akys tokios 
geros, kaip ta dzūkų senelio. Gintas ilgai 
ilgai žiūrėjo. Kai Nemy ištiesė į jį rankas, 
jis ilgais koridoriais tolo nuo jos. Nemy

sekė paskui jį. Pagaliau jie abu atsirado 
didelėje salėje. Gintas sėdi, rodos, aukš­
tame soste, kuris stovi ant tašytų akmenų 
krūvos. Nemy lipo šiais akmenimis vis 
aukštyn ir aukštyn. O kai prilipo prie pat 
Ginto, tai pastebėjo, kad ir ji pati pilkais 
ilgais drabužiais apsidariusi ir palaidais 
plaukais. Gintas priglaudė jos galvą ir glos­
tė ilgus plaukus. Tuo metu jie abu pakilo 
aukštyn ir pro vienuolyno bokštą išskri­
do į orą.:.

— Ak, — per sapną sušuko Nemy, iš­
tiesus į viršų rankas, ir pabudo. Apsidai­
riusi ir įsitikinusi, kad niekas nepastebėjo 
jos judesio, ji su šypsniu vėl užmerkė sa­
vo dangiškai mėlynas akis...

Tuo metu kažkur šiaurės tolumoje Gin­
tas grįžo vakare iš priverstino darbo į savo 
baraką. Pajutęs iš savo buvusio kambario 
skindančią Nemy mintį, jis buvo nei gyvas, 
nei miręs. Perdidelė jo laimė susimaišė su 
didžiausia baime. Gerai, kad jis tuo metu 
neturėjo laikrodžio, nes tomis paskutinė­
mis minulėmis, kai dėl paties kaltės mir­
tis artėjo į Nemy. jis vargiai būtų išsilai­
kęs. Tas pusvalandis jam buvo lyg ištisas 
ilgesio, meilės ir kaip kardu varstomos bai­
mės amžius.

— Taip, matyt, jau turi būti, — galvo­
jo jis. — Kai žmogm sunku, tai jam dar 
turi prisidėti visokiausių kančių, kokias 
lik jis pajėgia pakelti. — Gintas tik pasuko 
galvą nuo kitų kalinių, kad šie nepastebė­
tų baisaus skausmo jo veide. Jis kandžio­
jo sau lūpas, kad nesuriktų ir neišduotų

savo vidinio pergyvenimo. Tik vėliau jis kaip žmonių posakis: 
atsiminė, kad Nemy paskubomis atsisvei- tas už šimtą’’.
kino su juo. Tai reiškia,, kad kas nors jai
sutrukdė transliaciją ir ji laiku išjungė sro­
vę. Šis samprotavimas jį nuramino. Nu- 
kankontas šimteriopų skausmų, jis nekant­
riai laukė komandos “Gult”, kad bent sap­
ne pamatyti gyvą Nemy...

Tą naktį Ginto “laboratorija” — min­
ties transliacijos įrengimai — nuo stiprios 
srovės, kurią Nemy tyčia paliko įjungusi, 
pamažu smilko ir nyko, trinto įrengimai 
išnyko taip, kaip viskas čia išnyksta — 
naktį. Jie išnyko be garso, be triukšmo, 
niekam nežnant ir nematant Niekas nesu­
žinos jų paslapties.

Kitą lytą lietuvaitės jau buvo Maskvoje. 
Šis miestas per aštuonis Šimtmečius neri­
botų despotų sukurtas, padarė lietuvai­
tėms sunkų ir slegiantį įspūdį.

— Raudonoji Maskva. Tai didžiattsia Ne­
kalto kraujo jūra, — galvojo Birutė. — Ke­
li modernūs dideli pastatai lyg tyčiodamiesi 
žvalgosi į senoviškus rūmus, pralenkdami 
juos ne tik savo aukštumu, bet ir savo am I 
žiaus žiaurumu. Viskas dirbtina ir nelygu. 
Kai kur per puošni prabanga, o kitur per 
didelis skurdas. Praeitis nesiriša su dabar­
timi, o dabartis nedėta su gyvenimo aplin­
ka. Pusiau išbadėję ir pageltę veidai bei 
menkais drabužiais apsidariusi minia ne- i 
dera su puošniais elektriniais traukiniais. 
Kaip tyčia visur kyšo totoriškai slaviškas 
išsišokėlių būdas. Nėra nieko teisingesnio,

Išgėrė už rublį, o gir- 
YIos maiše nepaslėpsi” pa­

sakytų lietuvis.
Be to lietuvaites slėgė visur jaučiamas 

kruvinasis valdovas. Koks valdovas, toki ir 
jo rūmai, sako žmonių išmintis.

Nemy svarstė Maskvos buitį iš kitos pu­
sės — iš žmoniškosios. Ji analizavo šį gyve­
nimą istoriniais bei psichologiniais žmonių 
santykiavimo pagrindais.

— Ant Maskvos pečių guli perdaug ne­
kalto kraujo, o kiekvienas jo lašas šaukia 
dar žemėje negirdėto keršto. Kuo didesnė 
priespauda, tuo didesnis atsilyginimas. Tai 
galima įspėti ir numatyti, palyginus caro 
priespaudą su bolševikų keršto šėlimu.

— Caro persekiojimai sulaukė žiauriau­
sios mūsų istorijoje žinomos revoliucijos. 
Tad galima įsivaizduoti, kokios kontrrėvo- 
liucijos sulauks Stalino palikimas, kurs.be 
teismo ir be jokios kaltės išžudė daugel mi­
lijonų žmonių. Šios žudynės tęsėsi ilgiau 
kaip penkios dešimtys metų. Per tą laiką 
pavergta, sumaišyta, iškeldinta ir baigia­
ma naikinti šimtas atskirų tautų ir įvairių 
kultūrų.

— Tarybų Sąjunga yra kaip didelis ka­
tilas, kur neapykantoje ir pagiežoje verda 
daugybė tautų. Vėliau kiekviena tauta pa­
teiks savo kaltinamąjį aktą. Niurnbergo ka 
ro nusikaltėlių teismas, sukėlęs visos žmo­
nijos pasibaisėjimą, pasirodys tik kaip ne­
žymus šešėlis prieš stalinistų žiaurumus. 
Reikia tikėtis, — svarstė Nemy, — kad po

šio teismo žmonija tikrai pakryps į tiktojo 
žmoniškumo kelius.

— Iki tavo nusipelnytojo teismo, Maš- 
kva...

Atvykusios lietuvaitės pasijuto d'ąf la­
biau prislėgtos, ’kai jas apgyvehdiiiO ištai­
gingame viešbutyje. Jos palygino kitas Są­
lygas: kalėjimus, Uralo, Sibito ir Mfturės 
vandenyno tundrų stovyklas, kur iriėi'di ir 
skursta mirties agonijoje šimtai tūkstan­
čių mūsų tautos vaikų ir riičtiiilį.

Iš vienų tyčiojasi prabanga, o iŠ kitų 
— vergija, — galvojo jos.

Jos nieko nenori matyti it Meknė fienu- 
stebti. Jas slegia didelis skurdas,, sumai­
šytas sn dabartiniu ištaigfbgutfitL giliai 
žmoniškos sielos matydamos tą neteisybę^ 
susikaupė savyje ir tyli. Tokiais atvejais 
lietuvio siela užsispyrusi. Ji patekusi į 
netinkamą aplinką, kuri nesiderina su jos 
vidiniais jausmais, lyg pasitraukia, lyg 
pakyla aukščiau, kad ši netinkama ją už­
gaunanti padėtis jos bfepėliestų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
DienrAitį

Naujienas
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. 4ĮUU BALIONAS

Valandos pagal ausiUrimą

DR K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GIMEKOLOGINi CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Buildins). ToL LU 5-6446
ligoniu pagal susitarimą, kų, nuo bendradarbiauto  jų lan- 

Jei neaialiepia. skambinti 374-8012 ^ymo.

LIETUVIŲ BENDRUOMENES 
REORGANIZACIJA

JONĄS VAIČIŪNAS steigėjų užsimojimu^, veliamo­
sios į Vasario 16 minėjimų nu­
sistovėjusias gaires, rinkdamos 
pinigus sau, kaip sakosi, laisvini­
mo reikalams, kildamos koją

kraštų”, kurie svečiu iš tų kraš-

Daugeliui aišku, kad Lietuvių 
Bendruomenėje vyksta kažkoks 
naujas sąjūdis, naujas bruzde­
sys. Vieni tai vadina Bendruo­
menės skilimu, kiti — lietuviš­
ko darbo griovimu, treti tiesiog 
apsivalymu nuo okupantinių įta-

W. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Canter 
86Q SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5849 

Road.; 388-2233
• h OFISO VALANDOS:

Didžioji patriotiškosios visuo­
menės dalis siūbuoja, nesusio- 
rentuodama, kur glaustis, klau­
so visokio plauko gandonešių, 
neretai sąmoningai skelbiančių 

■ netiesą. Ne vienas, iš trečiųjų 
ar ketvirtųjų lūpų nugirdęs iš- 

j kraipytą tiesą,'-priima už tikrą 
pinigą. Tokiu būdu ir geriausių 
norų tautiečiai 
gos.

Svarbiausia, 
sakyti apie tą

išmušami iš va-

kas reikėtų pa- 
sąjūdį Lietuvių

Pirm^dipniai, ir ketvirtai. 1—7 vaĮ, Bendruomenėjej—tai nėra joks 
penktadienį nuo 1—5, treč. Bendruomenės skaldymas į dvi 

ir šeštai, tiktai susitarus. i

DR, PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

ĮĄįšstshestar Community klinikoj 
,\.'j ■""MSdicinos diroktorius.

Manheūn Rd., Westchester, 11L
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

GRADINSKAS
T«L 562-2727 arba 562-2728.

" L RE£: GI 8-J1873

DR. w; EIS1N-EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-000 L

NET 100 DOL.
NUOLAIDA 

PERKANT SPALVOTĄ TV 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
At i d. 9-6; pirm, ir ketvį 12-8. 

sekm. ir treč. uždaryta.

ir- i r-

DR. K- A V. JUČAS 
TeL: 763-3310 ir 489-4441 

QD0S — CHIRURGIJA
H-o;f is as

V’: 2403-W. NORTH AVE. 
}XPrie extern Ave. kampo) 
. ‘Vfllandfis pagal susitarimą'.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

bfi’^'teCWEA-1818
ReadencijW; PR 6-9801

DR. j. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
C VIDAUS -LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­

niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.
-Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

(PUTRĄMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. FRANK PLtCKAS
’^-OPTOMETRISTAS
’-" KALBA LIETUVIŠKAI

261T Wj71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

‘Jconiact lenses”. 
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

:________________—-------- ---------------

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

%

DR. LEONAS SEIBUT1S 
’'‘INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

\ PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656ST 63rd STREET

VlE; antrai, nuo 1—4 po pietų. 
^ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.
7 L Ofiso telef.: 776-2880 

Mautas rez. telef.: 448-5545

- GYDYTOJ IR CHIRURGAS 
praktika, spkąc. MOTERŲ ligos

Qfiws: 2652 WEST 59th STREET
• Tel.: PR M223

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2r4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 
uiaif 2A vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

' • P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

M Aparatai • Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojom*1 (Arch Support!) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 W»rt 63rd St, Chicago III. 60629 
‘PR ospect 6-5084

. Į -T r t -------- —---- I ----------- -

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
623 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ,j 

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 Į 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.l 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7J59 So. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 60629V. Tumasonis, M. D., S. C. 
?C H1.5 u R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise tęlRf-: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą.*____ . ' * ..Dėl
vftl an d neskambinti telef. HE 4-2123. 
Jei heMsiliepia. tai telef. GI 8-6195.

PLEASE! I 
f Only you can 
PREVENT 
FORESTFIRES

ar daugiau dalių, bet, kaip ini­
ciatoriai teigia, visos Bendruo­
menės perorganizavimas ta pras­
me, kad ši bendrinė lietuvių or­
ganizacija grįžtų į kelią, iš kurio 
gerokai nužengus į šalis.

Labai gražiai apie šį klausi­
mą taria senas, vienas iš pagrin­
dinių lietuvių visuomenininkų 
savo kolonijoje Kenošoje, Bro­
nius Juška, su kuriuo jau žymiai 
anksčiąu teko susipažinti, Keno­
šoje lankantis bendruomeniškais 
reikalais. Jo žodžiai “Draugo” 
kovo 1 laidoje skamba: “Pabai­
gai, apsaugok Viešpatie, orga­
nizuotą Lietuvių Bendruomenę 
nuo tų, kurie pastoja jai kelią 
būti tokia, kokią numatė jos kū­
rėjai”.

Juo toliau, juo daugiau pasi­
girsta panašių balsų, viešai ir 
privačiai, kalbose ir laikraščiuo­
se, mažuose rateliuose rimtuose 
"pokalbiuose.

Kodėl gi atsirado asmenys, su­
galvoję Bendruomenėje padary­
ti “perversmą”,

Paskutiniojo sprendimo reikė­
tų, mano manymu, paieškoti JAV 
LB Tarybos suvažiavime Oak- 
bruke, šalia Čikagos. Įtempimas 
ir įsitempimas lietuvių visuome­
nėje jau buvo jaučiamas ne tik 
Čikagoje ar apylinkėse. Čikagiš- 
kiai nesklandumai, iššaukti pa­
čių didesnių LB vadovų, nebuvo 
lengva sustabdyti, ypač, kada di­
džioji dalis lietuvių veikėjų ko­
votojų tapo įžeisti ir nuskriaus­
ti.

Taigi, viešai tame suvažiavi­
me apsprendimai, liečia čikagiš- 
kius įvykius, nesutiko nei su tie­
sa, nei su morale, nei su teise. 
Pagaliau kryžių pastatė pats 
JAV LB tuolaikis Kragto Val­
dybos pirmininkas Juozas Gaila, 
nors, tiesa, ir net posėdžio me­
tu, bet septyniems asmenims 
nims girdint: dėl manęs, tarė 
pirmininkas, Bendruomenė te­
gul skyla nors į kelias dalis (ar 
penkias dalis, nesu visai tikras. 
J. V.). Be abejonės, toks pasa­
kymas trenkte pritrenkė pokal­
byje dalyvavusius visuomeninin­
kus, ilgai dirbančius tautinį' dar­
bą. Po kelių dienų tokia mestą 
mintis pasiekė kuone visus pa­
triotiškosios visuomenės atsto­
vus Čikagoje.

Ką gi, veiksmai paremti žo­
džiais. Reiškia ką nors daryti, 
kad Bendruomenės nesuskaldy­
tų nors į dvi puses.

Iniciatoriai susikvietė apie 40 
asmenų iš Čikagos ir kitų vie­
tovių ir paskubomis išsirinko 
laikinąją LB Tarybos Preziliu- 
mą ir Centro Valdybos Pirminin­
ką. Asmenys, kviesti į laiki­
nąją Tarybą, atstovavo organi­
zacijas, draugijas ar kitus lie- 
tuvių sambūrius.

Vėliau ta laikinoji Taryba dar 
buvo padidinta. Į ją sutiko įeiti 
atstovų ir iš pačių tolimųjų apy­
linkių. Jos paskelbimas nėra šio 
rašinėlio autoriaus kompetenci­
joje. Rezoliucijos, pranešimai 
visuomenei ir 1.1, priklauso Pre­
zidiumui ir Valdybai.

Kaip matyti iš LB Reorgani­
zacinės vadovybės sprendimų ir 
įtaigojimų, pagrindiniai išeities 
dėsniai būtų šie: sutvarkyti san­
tykius tarp Lietuvių Bendruo­
menės ir Amerikos Lietuvių Ta­
rybos ta prasme, kad šios abi pa­
grindinės organizacijos dirbtų 
savo darbus pagal jų prigimtį, 
viena kitai padėtų ir viena kitą 
remtų. Tokiu būdų, Altai lieka 
politinis darbas, atstovavimas ir 
vadovavimas Lietuvai laisvinti 
srityje. LB, pagal steigėjų prin- 
ciją, pasilaiko tautinį, kultūrinį, 
švietimo ir kt. darbus, kurių 
dirva apžėlusi pikžolėmis, o vi­
suomet stovi Altai už pečių sun­
kiame politiniame darbe. Savai­
me suprantama, Vasario 16 pro­
ga renkamės aukos prfklaįjsė tik 
Amerikos Lietuvių Tarybai. Lie­
tuvių Bendruomenė grįžta į “se­
nus” laikus, kada jos būdavo 
skelbiami rugsėjo mėnesiai, kaip 
Balfo spalis ir lapkritis. Be to, 
kada LB vadovybės peršoko LB

Padarykime šuolį atgal.
Gražiai ir sklandžiai dirbta.

kol Jonas Jasaitis baigė savo 
antrąją kadenciją, šešeri me-

kad susitarimas galimas. Ma­
žesni nesklandumai būdavo iš-

to stalo.
Dar amžinos atminties J. Ra­

čiūnui vadovaujant Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenei, daug kas 
nedrįso aukštai kelti savo gal­
vų. Dar vis Bendruomenė laikė­
si. Tik J. Bačiūnai netikėtai bai-

šokios atsiprašant, velniavos,

Ir Bačiūnui, matyt, nebuvo 
lengva duonelė, nes vieną sykį, 
gal pusmetis prieš Jo mirtį, te­
ko apslankyti Tabor ūkyje. Mie­
lasis Pirmininkas vaišino span­
guolių sunka ir mielai šnekėjosi 
apie lietuviškas negeroves. Dėl 
kai kurių dalykų Jis įspraudė: 
“Gaila, aš valdyboje ir ne viską 
galių padaryti, kąš reikia ir ko 
noriu”.

Reiškią, toj e valdybę  j e j ąu bu­
vo opozicija teisingam keliui.

Atsiprašau, čia nėra mano nu­
krypimas, bet tik noras., išaiškin­
ti eigą kaip galima tiksliau.

Mielas Skaitytojau, štai, pa­
nagrinėję vieną klausimą, susi­
pažinkime su kitu.

Okupanto iš šalies įtaigoj imai 
stipriai pradėjo reikštis ir Lie­
tuvių Bendruomenėje. Tiesa, 
šiuo metu apstojo maskviškiu 
pasiuntiniu menininkų lankyma­
sis ir landymas mūsų tarpe. Ne­
žinia, kas dabar bus pagautas 
už uodegos, nes niekas nepajė­
gia taip greitai suprasti ir sų- 
viršktinti vis besikeičiančių me­
todų ir kelių, klaidingai galvo­
jame, kad bolševizmą pažįsta­
me. Ne, tikrai ne. Tie vienęri 
metai mums tik parodė, ką oku­
pantas per tuc^. mętiis nuveikė, 
bet kas paslėptą (ar bus paslėp­
ta), kaip pelė po šluota, staiga 
ir netikėtai iššoka.

Vadinamasis bendradarbiavi­
mas su tauta (jįę taip vadina) 
veda į pražūtį visą išeiviją. Ge­
rai, kada pajėgiame skirti, kas 
yra bendradarbiavimas su tau­
ta, kas su okupantu. Bet, prak­
tiškai, tas dalykas nėra atskiria­
mas. Kur sustoti ? Nė didžiausias 
galvočius to nepasako. Dėl to ir 
yra nusistątyta: privačioj ke­
lionės, laiškai ir siuntiniąi gali 
būti pateisinama, nors galutinės 
išvądos dar pėra padarytos. Ne­
žinia, kaip elgtųsi pavergtos Lie­
tuvos valdovai neramumų me­
tu su tais, kurie ir laiškus- ir 
siuntinius gauna iš “fašistinių

Tas bendradarbiavimas yra 
grynai pavergėjo padarinys. 
Tam tikslui ir yra įsteigtas Vil­
niuje specialus komitetas, ry­
šiams su užsienio lietuviams pa­
laikyti

Smulkiau nesustojant, būtina 
prisiminti, kad mūsosios Ben­
druomenės dabartinė švietimo 
vadovybė įsileido du vadovėliu 
lietuviškoms mokykloms, — 
tuos abu vadovėliu tenka laiky­
ti ne kuo kitu, o įtaigoj imu iš
landančių ir mus skaldančių 
agentų, o jų yra visur. Kada 
buvo nurodytos klaidos (ar ne 
klaidos? J. V.), švietimo vado­
vybė, deja, kad mestų tokias 
jaunimui auklėti knygas lauk, 
gynė ir gina, nepajėgdami ap­
ginti negalimo.

Lietuvių Bendruomenės aukš-

skelbę apie pavojų savo pilims 
dėl tų savo tarpan įsileidimo sve­
timų ginklų. Niekad nėra (kal­
bu apie paskutiniuosius laikus) 
padarę savo bajorams ir ka­
riams pareiškimų, kad tokie sve­
timi ginklai gali išardyti visą 
kovos už Nepriklausomybę fron-

Taigi, ponai kunigaikščiai, jei­
gu nematote, kas darosi jūsų1 
pilyse, tai kaip jūs galite va-' 
dovauti?

Reorganizacinė vadovybė 
gerai supranta tokias užmačias. 
Jos vienas iš pagrindinių kelių ' 
— stabdyti tokias įtakas ir iš- i 
eivijos tautai nurodyti tiesius, 
kelius.

Jasaičio laikais irgi buvo at­
siradusių balsų/kad vadovėlius 
ar jaunimui knygas vertėtų įsi- 
gabenti iš okupuotos Lietuvos. 
Takiau Jasaičio turėta supran­
tantį švietimo Tarybos pirmi­
ninką, a. a. J. Ignatonį, griež­
tai tokius siūlymus atmetusį.

Taigi, ne Bendruomenę skal­
dyti, bet ją vienyti. Visus lie­
tuvius, visas organizacijas, ly­
giomis teisėmis, kad visi turėtų ' 
teisę ir sąlygas dirbti darbą, kad 
niekas nekaišiotų kojų.

Simas Kudirką per Lietuvių' 
televiziją pasakė, kad dirbtu- į 
me darbą vieningai, bet neitume j 
iš savo kelio į kitų kelią. Aiškų?

Susirinkimo
PRANEŠIMAI

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

“Ieškokite taikos su visais ir šventumo, be kurio nė vienas nere­
gės Viešpaties". Ebr. 12:14,

Dievo žmonės turi suvaldyti save ir nesiginčyti su broliais. Turime 
kovoti patys su savim, ir nugalėti savo nedorus troškimus. Asmeniškai ne- 
reįkia kovoti nė su velniu, mes jo nenugalėsime. Bet reikia priešintis jam. 
Netolimoje ateityje Viešpats suriš šėtoną tūkstančiui metų. Jis nugalės di- 
dyji Dievo ir žmonių priešą ir išardys visus jo darbus, bet tam darbui yra 
paskirtas tūkstantis metų. Tas darbas ne mūsų, bet Viešpaties. Mūsų užda­
vinys yra nugalėti save. Priversti savo kūną, kad klausytų Viešpaties įsaky­
mų, ąergėti savo nesuteptais su šiuo pasauliu, ir vengti žetono statytų sląstų, 
kuriais jis nori sukelti musų tarpe nesutikimus ir suardyti mūsų ramybę,

• • •
M«ž< knyfutf, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausite 

na mokama I, (oi parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

>V. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS |
MARQUETTE FUNERAL HOME Į 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6

141G So. 50th Ave., Cicero j
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS < 
AIKSTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI i

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

— Žemaičiu Kultūros klubo eilinis 
nariu susirinkimas ivykf trečiadieni, j 
kovo 19 d. 1:00 vai. popiet Gintaro 
salėje, 2548 W. 69 St. Nariai kviečia- ( 
mi atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti, taipgi laikas užsimes 
keti nario mokesčius. ‘Pq susirinki­
mu bu$ vaisęs.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Ųtęogs Apskrities įdubą mėnesi­
nis narių susirinkimas Įvyks antradie­
ni, kovo nžn. 18 dieną vai. vak., 
4258 So, Maplewood Ąvę. Nariai pra­
šomi atsilankyti. * 'Po susirinkimo bus 
vaišės. Klubo Valdyba i

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

»1

ANTANUI JUŠKEVIČIUI, 
Reorganizuotos JAV Lietuvių Bendruome­
nės centro valdybos pirmininko Andriaus 
Juškevičiaus broliui Lietuvoje mirus, nuošir­
džią užuojautą reiškiu jam ir artimiesiems.

Saulius Šimoliūnas

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TFIT1

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

AĮARCĘLINAS RIMKUS
Gyv. 6537 So. Washtenaw, Chicaęoje

Mirė 1975 m. kovp m^n. 14 dieną, sulaukęs 51 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje, Tvertų vlš. * r

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: Lietuvoje liko brolis Petras Rimkus, jo žmona ir 

sūnus, 9 Amerikoje keti drąųgai ir pažįstami- 
jLaidotuvėmis rūpinąsį jo draugas Petras Balandis.

Kęstučio korporacijos atsisveikinimas įvyks pirmadienį, 8 vaL 
vakaro. •

Priklausė Kęstučio ateitininkų korporacijai, Lietuvių slidininkų 
klubui, -Lietuvių katalikų Šalpos draugijai ir Lietuvių šachmatininkų 
klubiui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Antradienį, kovo 18 dieną, 9:00 vaL ryto bus lydimas iš koply­
čios Flfekalto Prasidėjimo Tanelės §vČ. parapijos bažnyčią, d po ge­
dulingų pąt»ati|ų bų^ la^įoj|u^ag $y. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Vis^ a. a. Marcelio Rimkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiasi dalytųsi laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveitonimą. » ’

Nuliūdę tieka:
Draugai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Donaldas A- Pętfcus. Jei. 47^-2345.

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
|348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayelte 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1136-1139

(LAGKAWtCZ)
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phune: YArds 7-1911
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E. Chicagos Tremtinią Draugijos ir 
Bendruomenės įkūrimas

Naujienose jau buvo keli il­
goki su panegirikoms straips­
niai, kurie aprašo tos apylinkės 
miglotą bendruomenės Įkūrimą 
ir vėliau jos nepaprastą veiklą. 
Atrodo, jog straipsnio autoriams 
pati bendruomenės užuomazga 
yra neaiški. Vienas jų pradeda 
nuo bendruomenės įkūrimo kle­
bonijos gonkose, kitas mini net 
1947 m., o ryškėja, kad pradėta 
tik po 1953 m. Lietuvių Enciklo­
pedijos V tom., pusi. 320 pamini 
tik 1954 m.

Nenorėčiau tikėti teigimu, kad 
1947 m. Į East Chicagą, Ind., 
būtų atvykusių lietuvių iš Vo­
kietijos ir nuo tų metų buvo 
Įkurta Lietuvių Tremtinių Drau­
gija.

1961 m., man renkant žinias 
apie lietuvių kalbos Įvedimą šv. 
Ib’anciškaus parapijos lietuvių 
mokykloje, seselės Kazimierie- 
tės, tos mokyklos mokytojos, tei­
gė, jog lietuvių kalba buvo įves­
ta 1949 m., tuo metu, kuomet

imigruoti lietuviai su šeimomis 
į JAV.

Negausus mano dienraštis, 
bet nors ir trumpai bandysiu pa­
ryškinti keletą tų dienų įvykių 
ir L. T. D-jos įkūrimą.

Lietuvių Tremtinių D-ja įkur­
ta 1949 m. birželio 29 d. šv. Pran­
ciškaus lietuvių parapijos salė­
je buvo sušauktas steigiamasis 
susirinkimas. Tuo metu dar ne­
daug buvo imigrantų iš Vokieti­
jos, bet salėje dalyvavo 32 as­
menys. Susirinkimą atidarė BĮ. 
Daukantas, po įžanginio žodžio 
jis pasiūlė įsteigti L. T. D-ją. 
Po trumpų diskusijų, susirinki­
mas jo pasiūlymą priėmė ir į 
valdybą išrinko 5 asmenis: BĮ. 
Daukantą — pirmininką, J. Ei- 
dėną — vicepirmininką, Puikū- 
naitę — sekretorę, ir dar du as­
menis, kurių pavardžių neprisi­
menu. Buvo daug klausimų, su­
manymų ir, kaip naujiems atei­
viams, neaiškumų. Aktualiausias 
klausimas buvo atvykstančioms 
iš Vokietijos šeimoms butų pa-

JAV prezidentas Geraldas Fordas šiy metu vasario 27 dieną Baltuose Rū­
muose priėmė pabaltiečiy delegaciją. Galimybes delegacijai pasikalbėti su 
prezidentu suorganizavo lietuviams gerai pažįstamas kongreso atstovas Ed­
ward Derwinski. Paveiksle iš kairės į dešinę matome estp atstovą M. Koivą, 
Alto vicepirmininką Teodorą Blinstrubą, Alto vicepirmininką Dr. Kazį Šid­
lauską, estą Umarą Plear, delegacijos pirmininką ir visos pabaltiečiy gru­
pės kalbėtoją. Alto pirmininką Dr. Kazį Bobelį, estą M. Simonsoną, latvį 
V. Korsts ir kongreso atstovą, glaudy prezidento Fordo bendradarbį Ed­

ward Derwinskį.

HELP WANTED — f-ėMALE 
Darbininkių Reikia

WAITRESSES
Excellent base salary plus fast 
customer turnover for tips. 

Most shifts available.

Experience prefered.
Apply in person only from

9 A. M. — 11 A. M. and

2 P. M. — 4 P. M.

WIMPY GRILLS, INC.
22 W. MONROE ST.

Room 1200

LIVE IN HOUSEKEEPER 
for Dr. family in Glenview. Own 
room, 3 teenage children and working 
mother. Good salary and home for 

right person. References. 
Some English necessarv. 

824-5649 
after 5:00 P. M. and weekends.

~HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

iš Vokietijos masiniai pradėjo rūpinimas, kuris buvo sunkokai

Ilgamečio BALFO pirmininko,
Į prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

......................—- ■ ■ ... , ------------ ---------- = . s— , į

I SIUNTINIAI Į LIETUVA j
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, UL 60629. « TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
' —- -■ :------------~--------------_______________________________________■------------

LIFE REPRESENTATIVE
TRAINEE 

POSITIONS OPEN
Excellent training, salary, commission 
and outstanding fringe benefits. Your 
future decided by you. For conside­
ration please mail resume of your 
qualifications to LEE CHELEMSKY 
EQUITABLE LIFE OF NEW YORK, 

401 N. MICHIGAN AVE., 
Suite 854, 

CHICAGO, ILL. 60611
An equal opportunity employer M/F

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
* IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į
' MUTUAL FEDERAL SAVINGS

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17. KD AVIM AS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA}

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209 

■■■"■---------- ■- - -- --------- ------ -1,-. . ■■■-i_ ----------- mm,-.

' ...............L-S;.-■=------------- ■■■ ■' I ......... ■. I... .  _J.ni- 1-1 Į _

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060S. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 ^m etų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amenkos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi. ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar j’ų Įgalioti­niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių, demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja . tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoj© metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam men. — 230. Užsieniui-

— $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

išsprendžiamas. Nors ir pavė­
luotai, buvo nutarta surengti 
1941 m. birželio mėn. išvežtųjų 
minėjimą. Programą paruošti 
palikta valdybos nuožiūrai, pa­
gal galimybę.

Liepos mėnesio 9 dieną, toje 
pat salėje, įvyko birželio mėne­
sio išvežtųjų minėjimas. Paskai­
tą skaitė J. Eidėnas, jis paryški­
no lietuviu tautos nuoskaudas ir 
išvežtųjų Sibire nežmoniškas 
kančias. Po paskaitos buvo me­
ninė dalis. Keletą dainų padai­
navo sol. Bičkienė ir Baranaus­
kas. Salėje buvo jau gerokas 
būrys lietuvių. Nuo to laiko, E. 
Chicagos L. T. D-ja nenustojusi 
veikusi,' rengdavo; Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimą, Įvai­
rių švenčių progomis parengi­
mus ir pasilinksminimus, kol bu­
vo perorganizuota į Lietuvių 
Bendruomenę.

1953 m. perorganizavimas iš 
L. T. D-jos į Lietuvių Bendruo­
menę nebuvo tik kvietimas ar 
ant popieriaus pavardžių per­
rašymas. Ją reikėjo vėl suorga­
nizuoti, kad nelikus už jos ribų. 
Tos naštos dalį teko ir man pa­
kelti.

Grįžęs iš darbo, su p. Bagdans- 
kiene dvi savaites vaikščiojo­
me pakiemiais, nuo vieno namo 
prie kito, verbuodami į besiorga­
nizuojančią Lietuvių Bendruo­
menę naujai atvykusius ir jau se­
nai čia gyvenančius. lietuvius. 
Su naujai atvykusiais lietuviais 
buvo mažiau vargo, tik keletas 
šeimų neapsisprendė tuojau ką 
daryti. Su seniau gyvenančiais 
lietuviais buvo daug sunkiau, il­
gai reikėjo aiškinti patį reika­
lą ir jo tikslą, o jie viską at­
mesdavo su nepasitikėjimu.

Jų teigimu, tų organizacijų ir 
taip daug, kam dar reikalinga 
nauja? “Į parengimus ar minė­
jimus atvyksim e, bet kur nors 
įsirašyti ar pasirašyti nenori-

nas Pakel ir Stanley Molis pa­
kviesti į Šv. Kryžiaus ligoninės 
metinio banketo ruošimo ko­
mitetą. Ketvirtadienį, kovo 20 
d. ligoninės koplyčioje bus Mar­
quette universiteto 46 daininin­
kų choro koncertas, kurį globos 
sės. M. Almarita, ligoninės ad­
ministratorė. > ■

'— Steve Puidokas iš Mar­
quette Parko, Washington State 
universiteto krepšinio koman­
dos žaidėjas, priimtas į Ali Ame­
rican krepšinio žaidėjus.

-— Balzeko Lietuvių Kultūros 
muziejuj lankysis Illinois gu­
bernatoriaus žmona Mrs. Wal­
ker kovo 18 d. vidudienį ir kal­
bėsis su vyresnio, amžiaus pilie­
čių atstovais. Pokalbiuose da­
lyvaus žinoma TV komentatorė 
Lee Phillips. Jos bus Balzekų 
šeimos viešnios. ■

— ponia Bronė.,. Spudienė, 
Woodhaven, N. Y.,. įteikė pre­
numeratos mokestį ir 4 dol. au­
ką kartu su gerais linkėjimais 
per Euphrosine Mikužiūtę, da­
bar esančią Chicagoje.

— K Pocius, A. L. B-nės E. 
Chicagos Apyl. valdybos pirmi­
ninkas, ir J. Liubinas, valdybos, 
kasininkas, atsiuntė tokį raštą: 
“Amerikos Lietuviu Bendruo- 
menės East Chicago Apylinkės 
1974 m. valdyba, paskutiniame 
savo kadencijos posėdyje, atsi­
žvelgdama į ekonominę padėtį! 
ir kainų kilimą, nutarė paremti 
Naujienas trisdešimt penkiais 
(35) dol. Linkime sėkmės 
spaudos darbe!” Naujienų va­
dovybė nuoširdžiai dėkoja val­
dybai ir visiems tos apylinkės 
nariams. jį

— Vladas Jasitilionis, May­
wood, CaL, pratęsė be raginimo 
prenumeratą ir atsiuntė para­
mai 4 dol. ū

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE, 
6111 So. WASHTENAW, 

antrame aukšte išnuomojamas 
4 kambarių apšildomas gražus 
butas. Tėlefonuoti savininkui 

436-8036

Naujienų metinis Banketas 
įvyks balandžio 6 d., sekmadie­
nį, Beverly Country klube, prie 
87-tos ir Western Ave. Koktei­
liai, vakarienė, programa ir šo­
kiai. Kaina - 20 dol. asmeniui. 
Visi maloniai kviečiami daly­
vauti ir vietas grupėmis arba 
pavieniai prašoma rezervuoti iš 
anksto, skambinant Kristinai 
Austin, tel. 421-6100, arba ban­
keto rengėjų komisijos pirm. 
Jonui G. Evans, tel. RE 7-8600.

(Pr).
*

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, III. 60608

2] Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

j Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

me”, — taip daugumas atsaky­
davo.

Tokių vaikščiojančių organi­
zatorių buvo keletas grupių ir 
visi turėjome savo rajonus. Ar 
kitose apylinkėse tokie surašinė­
jimai verbuojant į Lietuvių Ben­
druomenę buvo, — tuo tarpu ne­
žinau.

šis, nors ir trumpas straips­
nelis, gal padės išvengti neaiš­
kumų ir ateityje. Renkantiems 
tuo reikalu medžiagą, bus leng­
viau susigaudyti E. Chicagos ir 
apylinkės lietuvių organizacijos

— Šv. Kryžiaus ligoninė ruo- 
ria paskaitą apie cholesterolio 
kontroliavimą šį airtradienĮ, ko­
vo 18 d. 7 vai. vak. 7-me aukšte. 
Paskaita nemokama, bet reikia 
užsiregistruoti tel. 434-6700, 
ext. 254 arba 255. r-

— Albinas Klimas. Grand 
Rapids, Mich., tarp kita ko taip 
rašo: “Likusius nuo prenume­
ratos 4 dol. skiriu pirkti dažų 
margučiams. Linkiu visiems 
linksmų Velykų ir daug džiaugs­
mo pavasario šventėse”.

— Petras Kalvynas. Worces-

PAVARDE IR VARDAS _____________ ___ _

ADRESAS __________

reikaluose. J. Girdžiūnas

— Ponia Joana Oksas ir He-

ter, Mass., pratęsė be raginimo, 
prenumeratą ir parėmė Naujie­
nų pastangas 4 dol. dovana. 
Naujienų vadovybė visiems rė­
mėjams nuoširdžiai dėkoja.

len Pahnke, taip pat Antanas 
Rudis Jr., Jonas Evans Jr., Jo-

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’

-— David P. Gaidas išrinktas 
Crane Savings and Loan b-vės 
direktorium. Naujasis direkto­
rius D. Gaidas yra gimęs ir au­
gęs Brighton Parko apylinkėje. 
Jis kartu su Geraldu Daimidu 
yra savininkai žinomų Eudeikio 
laidotuvių koplyčių Town of 
Lake ir Brighton Parko apylin­
kėse.

— Tomas Yuška išrinktas Kel­
ly aukšt. mokyklos mokinių In- 
ternationalinio Key klubo pir­
mininku.

— Sudarytas komitetas pa­
gerbti 15-to wardo aldermaną 
Kenneth B. Jakšį, vienintelį lie­
tuvių kilmės Chicagos savival­
dybėje. Pagerbimas įvyks šeš­
tadienį, kovo 22 dieną, nuo 3 v. 
po pietų iki 7 vai. vak. Chicago 
Savings and Loan salėje, 6245 
So. Western Avenue. Norintieji 
šiame pobūvyje dalyvauti, kvie­
čiami susižinoti su Stanley Mo­
liu tokiu telefonu; 471-0310.

— A. J. Galeckas iš Mar­
quette Parko apylinkės, anks­
čiau gyvenęs Pietų Amerikoje, 
užsakė vienam mėnesiui Nau­
jienas prieškomunistinės veik­
los aktyvistui Meldučiui Laupi- 
naičiui, Caixa Postal 2082, Sao 
Paulo, Brazil, kad jis pajustų 
plačią prieškomunistinę veiklą 
ir turėtų ryšius su tokiais pat 
veikėjais ir kovos prieš komu­
nizmą šalininkais, pasikeičiant 
darbo metodais, turima litera­
tūra, atsišaukimais ir t. t. Ypa- 
tinai tie dalykai yra svarbūs ar­
tėjant Pasaulio Jaunimo ir Pa­
saulio Antikomunistų kongre­
sui Brazilijoje. Meldutis Laupi- 
naitis gautą medžiagą panaudo­
ja savo straipsniams bei multi­
plikuoja platinimui.

*■ Ona Konkulevičienė ir Bro­
nius Zabukas “Ramunės” deli­
katesų krautuvės savininkai, 
2547 W. 69 St., tel. 925-4254. 
jau yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui aprūpinti gerb. klientus 
visais jų pageidaujamais val­
giais, kaip tai, įvairūs tortai, 
beržo šakos, ežiukai, babkos, 
pyragaičiai, roliadai ir kiti ska­
numynai. Su užsakymais prašo­
me nesivėluotL čia veikia gau­
sus valgių restoranas, atdaras 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 v. 
vak. Pirmadieniais uždarytas.

(Pr). •

Toronto Gintaro ansamblis 
šoks ir dainuos, palydint or­
kestrui. Koncertas rengiamas 
kovo 22 d. 7:30 vai. vak. Jauni­
mo centre. Bilietai Marginiuo­
se ir Margutyje. (Pr).

o Naujai atidaryta Interna­
tional Meat Market, 2913 West 
63rd St. (tarp Francisco ir 
Richmond St.). Šviežios liet, 
dešros ir kt. 1 1b po $1.29, parū­
kytos virimui 1 1b. — $1.49. Rū­
kyti kumpiai, dešros ir skilan­
džiai. Chuck roast 1 1b. po 65! 
centus. Taip pat didelis pasirin­
kimas įvairios šviežios mėsos 
produktų. Kainos žemos. Pa­
sinaudokite. Savininkai Petras 
ir Izabelė Burkauskai. (Pr).

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m_. 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar­
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba­
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas, 

i Garažas. S21.800.
ŠVIESUS, DIDINGAS 16 m. 3 butų 

mūras ir mūro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46,000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri -čazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. * Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8.000 metams. - Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
demus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke.* S45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš S17.000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

V A L D T S
REAL ESTATE ?

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNQ 
t AMO TURTO PIRKIMAS • PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
Didžiausias ksiiių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką _ 7^?, 

Chicagoje “—

NORMANĄ
BURŠTE1NĄ 

ei. 263-5826 
(įataigo*) ir 
677-8489 

(buto)

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL 254-5554

185 North Wabazh Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

— — -
Federaiinių ir valstijos pajamų 

mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878
k___________________________________ /

į HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GA 4-8654
►rrė lasęs*:* Cvr.tM »

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660 

V --------- r J

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telefj REpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste Ir užmiesty naujus ir 
perstatau - senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 80609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusveciui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

WMII.L Wr 1 .....

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Areher Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-59t0
■ ■ ........... t. f................ e II mmiLr

■ ■ ■ -............ - ■■---------- ■ —

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetai Garbačiauskas, my.
-----------------------—--------------------- - -------------------------------------------------------------------------------------------——_

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.
f _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILI___ MONDAY, MARCH 17, 1975




